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OPĆINA KLANA
KLANA 33, 51217 KLANA

RADNO VRIJEME
PONEDJELJAK, SRIJEDA I ČETVRTAK 

8:00 – 16:00
UTORAK 

8:00 – 18:00
PETAK

8:00 – 14:00

Telefon: 808-205
Fax: 808-708

E-mail:
Željka Šarčević Grgić, načelnica  

nacelnik@klana.hr 

Ivana Vlaše, pročelnica 
procelnik@klana.hr

Tatjana Todeskini, tajnica 
tajnica@klana.hr

Knjigovodstvo 
knjigovodstvo@klana.hr

MULTIMEDIJALNI CENTAR
RADNO VRIJEME

PONEDJELJAK - UTORAK  
8:00 – 16:00

SRIJEDA – PETAK 
13:00 – 21:00

Telefon: 808-301
E-mail: mmcklana@globalnet.hr 
Fb-profil i stranica: Mmc Klana

Zašto u Glasniku Općine Klana uglavnom piše o Klani, a puno manje o drugim mjestima? 
Zašto o Liscu ne pišu oni koji su s Lisca? Zašto u zadnjem Glasniku nije bilo ni jedne riječi o 
tome i tome?... – ovo su primjeri pitanja koje dobiva urednišvo Glasnika. Uredništvo na neka 
od ovih i sličnih pitanja može odmah i jasno odgovoriti, a na neka bi i samo voljelo dobiti 
odgovore, možda upravo od onih koji postavljaju pitanja.

Glasnik Općine Klana je list koji čitatelje informira o djelovanju Općine i prati događanja 
u našem kraju o kojima Općina, naravno, ima saznanja. No, ako je nešto realizirano bez su-
djelovanja same Općine, onda je bilježenje istoga uvjetovano samo pukom slučajnošću. Ne 
postoji broj Glasnika u kojemu uredništvo sve mještane općine nije pozvalo na suradnju u 
svakom smislu te riječi: od prijedloga tema do aktivnog sudjelovanja u vidu pisanja članaka 
i dostave fotografija. Možda čak ovdje leži i odgovor na pitanje zašto o Liscu ne pišu oni koji 
su s Lisca. 

Nadalje, prečesto se pojam Općina Klana pogrešno poistovjećuje s mjestom Klana. Kada 
je Općina organizator pojedinih aktivnosti, to se nipošto ne odnosi samo na Klanu već i na 
sva druga općinska mjesta, a to što u nazivu stoji najveće mjesto – Klana – ne bi mješta-
nima drugih naselja trebala biti bolna točka jer je ovakav način imenovanja jedinica lokalne 
samouprave uobičajen u cijeloj Republici Hrvatskoj.

Što reći na kraju ovoga kratkoga uvoda? Mještani svih općinskih naselja, javite teme, 
predlažite, sugerirajte, pišite, fotografirajte... sudjelujte!

Glavna urednica 
Ivana Marinčić

GLASNIK OPĆINE KLANA                                                                      
Izdaje: Općina Klana

Klana 33, 51217 Klana

Godina XVIII.
Siječanj 2020.

Broj 33

Za izdavača
Željka ŠARČEVIĆ GRGIĆ

Uredništvo
Ivana MARINČIĆ

Tatjana TODESKINI
Ivana VLAŠE

Glavna urednica
Ivana MARINČIĆ

Grafička obrada i tisak
Tiskara i grafika Viškovo d.o.o.

Izlazi povremeno

Naklada
1100 primjeraka

Naslovna stranica
Stari breg ponad Lisca, pogled s vrha
Autor fotografije: Andrea Host Raspor
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Aktualno

Poštovani čitatelji Glasnika Općine Klana!

Iza nas je godina u kojoj smo realizirali neke, usudila bih se reći, za našu 
općinu povijesne projekte. Tu prije svega mislim na uređenje prostora za 
jaslice u Klani, nabavu školskog kombija te uvođenje produženog boravka 
u OŠ Klana. Imamo i jako dobre povratne informacije što se tiče realizacije 
programa ˝Zaželi˝, tako da mogu reći da smo riješili dvije najbitnije i naj-
ugroženije stavke koje se tiču našeg programa u ovom mandatnom razdo-
blju, a to su djeca i mještani starije životne dobi. Željela bih također napo-
menuti da je u prošloj 2019. godini započeto nekoliko projekata od kojih će 
se većina nastaviti i u ovoj 2020. godini. Velikih planova ne manjka ni za ovu 
godinu, a potrudit ćemo se realizirati ih u što većoj mjeri.

PRORAČUN OPĆINE KLANA

Na 20. sjednici Općinskog vijeća Općine Klana, održanoj 
9. prosinca 2019., jednoglasno je donesen Proračun Opći-
ne Klana za 2020. godinu u iznosu od 15 937 539,00 kn. 
U odnosu na proteklu godinu, proračun je povećan za dva 
milijuna kuna, poglavito radi izgradnje reciklažnog dvori-
šta, obnove Vatrogasnog doma, obnove kina ˝Radnik˝ te 
projekta ˝Zaželi˝. Prošle smo godine dobili ocjenu izvrstan 
za transparentnost proračuna što nam je dokaz da dobro 
radimo svoj posao. Tako ćete i u ovom broju Glasnika dobiti 
svoj primjerak Proračuna u malom, kako biste u svakom 
trenutku mogli imati uvid na što se točno troši novac pore-
znih obveznika. 

ODGOJ I OBRAZOVANJE

Izgradnja jaslica u DV Maza

U proljeće prošle godine je zaživio projekt pokretanja 
jasličke skupine u našoj općini. Naime, dobivali smo sve 
više upita zabrinutih roditelja koji nisu znali kamo sa svojom 
djecom nakon porodiljnog dopusta, a vrtić je mogao primati 
djecu tek od navršene treće godine života. Stoga smo u za-

puštenom prostoru skladišta škole i vrtića, odlučili napraviti 
još jednu prostoriju. Isprva nitko nije mogao pojmiti da će 
tamo nastati još jedna velika i lijepa prostorija u koju su 
smještena djeca od 3. do 5. godine života. Prostor za jaslice 
je uređen u prostoriji koja je imala postojeći sanitarni čvor, 
jer je to jedan od uvjeta za jaslički program. Nakon gra-
đevinskih i arhitektonskih radova koji su trajali cijelo ljeto, 
početkom rujna su u jaslice krenuli prvi najmlađi polaznici. 

Kombi za učenike od 1. do 4. razreda osnovne 
škole

Klana je prvi put u povijesti dobila jaslice. Pregled 
prostora nakon završenih radova

Dvije velike novosti iz škole čijem je ostvarenju pridonijela 
Općina Klana su novi način prijevoza učenika nižih razreda i 

produženi boravak

Gotovo polovica učenika Osnovne škole Klana dolazi 
iz okolnih naselja, a ukidanjem broja autobusnih linija to 
je postao velik problem kako za učenike tako i za njihove 
roditelje. Stoga smo još prije dvije godine predložili pred-
stavnicima Primorsko-goranske županije da pokušaju na-
baviti kombi vozilo za našu školu, budući da ista ispunjava 
sve preduvjete: gotovo polovica učenika su učenici putnici, 
općina se sastoji od pet naselja, škola se nalazi u brdsko-
planinskom području. Naša nastojanja su se ostvarila ove 
jeseni kada je prvog dana škole župan PGŽ-a Zlatko Ko-
madina sa svojim suradnicima našoj školi svečano uručio 
novo kombi-vozilo. Plaću za vozača kombija osigurava Op-
ćina Klana, a gospodin Dušan Korić se brine da učenici na 
vrijeme stignu u školu i da se sretno vrate svojim kućama. 
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Vjerujemo da je ovakav način prijevoza učenika uvelike ra-
steretio i roditelje, te bake i djedove, a učenicima smanjio 
vrijeme čekanja na prijevoz. 

Uvođenje produženog boravka u OŠ Klana

Još jedna novost je i uvođenje produženog boravka za 
učenike od 1. do 4. razreda osnovne škole. Naime, već je 
nekoliko godina postojala inicijativa škole i roditelja za uvo-
đenjem produženog boravka, a ove se godine to konačno i 
ostvarilo. Učenici u produženi boravak dolaze odmah po za-
vršetku nastave, dobivaju ručak i užinu, rješavaju domaću 
zadaću i vježbaju za kontrolne ispite. S njima radi učiteljica 
razredne nastave za čiju plaću sredstva također osigurava 
Općina Klana.

Također, Općina Klana će i u idućoj godini financirati 
učenje engleskog jezika od 1. razreda osnovne škole kao i 
financiranje engleskog i njemačkoj jezika u DV Maza. Koli-
ko se pozornosti polaže na obrazovanje i aktivnosti za dje-
cu i mladež, svjedoči i naš Multimedijalni centar sa svojim 
brojnim aktivnostima koje također financira Općina Klana. 
Općina Klana podržala je i već tradicionalni bilingvalni znan-
stveni kamp koji se lani održao u Teloni parku.

Novi stipendisti

Petero mladih dobitnika jednokratnih općinskih stipendi-
ja za 2019. godinu pojedinačno je dobilo 2000 kn. Natječaji 
za stipendiste, objavljeni krajem studenog, predviđali su 
nagrađivanje najboljeg kandidata u svakoj kategoriji – uče-
nici trogodišnjih srednjih škola, učenici srednjih škola u tra-
janju od najmanje četiri godine i studenti, redoviti učenici 
sportaši do 14 godina starosti i redoviti učenici i studenti 
sportaši od 14 do 27 godina starosti. Najboljima su se po-
kazali: učenica srednjih četverogodišnjih škola Karolina To-
mić iz Studene, student Kristijan Rudin iz Klane, sportaš do 
14 godina starosti Matija Valenčić iz Škalnice te sportašice 
od 14 do 27 godina starosti Carla Rudin iz Klane i Anasta-
sia Vlaše iz Škalnice. U posljednjoj su kategoriji dodijeljene 
dvije stipendije s obzirom na to da za kategoriju učenika 
srednjih trogodišnjih škola nije bilo prijava. Neki su se od 
ovih mladih pokazali kao najbolji drugu godinu zaredom što 
je jasan pokazatelj koliko je važno u njih ulagati i podrža-
vati ih u njihovu zalaganju u trci prema rezultatima na vrhu 
ljestvice.

Natječaj za stipendiranje najboljih učenika, studenata i 
sportaša će biti raspisan i ove godine, a prigodno će se na-
graditi i svi učenici OŠ Klana od 4. do 8. razreda koji budu 
imali prosjek ocjena 5,00 i uzorno vladanje.    

ZDRAVSTVO

Obnova ambulante u Klani 

Krajem prošle godine 
smo započeli i s obnovom 
ambulante u Klani, u kojoj su 
namještaj i oprema dotraja-
li. Kupljene su stolice i stolići 
za ordinaciju i čekaonicu, a 
u ovoj se godini namjerava-
ju napraviti ormari i obnoviti 
sanitarni čvor. Ormari, koji 
se namjeravaju postaviti u 
prvom kvartalu tekuće go-
dine, su trenutno u izradi. U 
domeni zdravstva su i pre-
ventivni liječnički pregledi za 
sve mještane, koji će se ta-
kođer nastaviti financirati i u 
idućoj godini, budući ih velik 
broj njih i koristi.

PROJEKTI U 2020. GODINI

I u ovoj se godini nastavlja projekt ˝Zaželi˝- „Ruke po-
mažu˝ koji se pokazao kao izuzetno uspješan i hvalevrije-
dan projekt jer gerontodomaćice pomažu starim i bolesnim 
osobama na način da im zaista olakšavaju svakodnevicu. 
Tako 9 gerontodomaćica skrbi o 41 korisniku s područja 
općine Klana. Gerontodomaćice im pomažu u obavljanju 
kućanskih poslova, pomažu im u socijalizaciji, nabavlja-
ju kućanske namirnice i potrepštine te im i samim svojim 
društvom olakšavaju svakodnevicu. Budući su se geronto-
domaćice i korisnici zaista zbližili i povezali, postavlja se 
pitanje što će se dogoditi kada projekt završi. No, iz nad-
ležnog je ministarstva stigla dobra vijest i najava da će se 
projekt Zaželi nastaviti u okviru projekta ˝Zaželi II˝ koji se 
namjerava raspisati u idućem projektnom razdoblju. 

Stipendisti s načelnicom i 
njezinim zamjenikom

Započela je i obnova 
ambulante

Obnova mrtvačnice i uređenje crkvice Sv. 
Mihovila

U protekloj smo godini uredili i prostor unutrašnjo-
sti mrtvačnice te nabavili nova mrtvačka kola. U ovoj 
se godini namjeravaju postaviti i nova ulazna vrata, 
kako bi ovo počivalište naših pokojnika dobilo svečaniji 
izgled kakav naši najmiliji zaslužuju. 

Nastavili smo i s obnovom sakralnih objekata, pa je 
tako prefarbano pročelje crkvice Sv. Mihovila na gro-
blju, a dotrajali prozori su zamijenjeni novima. Osigu-
ralo ih je poduzeće Arhimed iz Klane, kojemu se i ovim 
putem zahvaljujemo na vrijednoj donaciji. 

Od kapitalnih projekata koji se planiraju provoditi u 
ovoj godini svakako valja izdvojiti Groblje Klana za koje 
se tijekom ove godine očekuje ishođenje građevinske 
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dozvole, projektna dokumentacija je gotovo spremna, a ze-
mljište za nova grobna mjesta je otkupljeno tijekom 2019. 
godine.

Kompletni radovi na proširenju groblja se predviđaju za 
početak 2021. godine, kada bi nova grobna mjesta trebala 
biti u potpunosti izgrađena.

Općina Klana također sufinancira i veliki projekt DVD-
a Klana – rekonstrukciju Vatrogasnog doma u Klani i to u 
iznosu od otprilike 500 000 kn, a bez tih sredstava projekt 
ne bi bilo moguće provesti.

Još jedan projekt koji bi tijekom 2020. godine trebao biti 
u potpunosti završen je i Reciklažno dvorište u Klani. Kra-
jem protekle godine smo proveli javnu nabavu za izvođenje 
radova na izgradnji, odabran je izvođač i nadzor izvođača 
pa će i radovi uskoro započeti.

Također, nastavlja se raditi na izradi i donošenju izmjena 
i dopuna Urbanističkog plana uređenja općine Klana.

Nadamo se da ćemo ove godine uspjeti provesti zamje-
nu stolarije na kinosali putem LAG natječaja.

Tijekom veljače se očekuje postavljanje uređaja za pro-
vođenje projekata WiFi4EU, završetak projekta je u travnju, 
do kada bi sve trebalo biti gotovo. Od infrastrukturnih pro-
jekata namjeravamo i dalje postavljati prometnu signali-
zaciju po naseljima na točkama najveće prometne ugroze.

Jedan od bitnih projekata koji namjeravamo započeti u 
tekućoj godini je i dugoželjeno natkriveno boćalište na po-
dručju naše općine. Za taj se projekt u ovoj godini namje-
rava izraditi kompletna projektna dokumentacija. Dok se 
ne realiziraju ovakvi veći programi, Općina svakako podr-
žava djelovanje udruga na druge načine. Tako je primjerice 
Nogometnom klubu Klana za potrebe održavanja igrališta 
kupljena nova kosilica.

Katastarska izmjera

Nakon što je projekt izmjere za katastarsku općinu Kla-
na završen, ove godine kreće katastarska izmjera za k.o. 
Studena. Općina i dalje financira rad katastarskog i sud-
skog povjerenstva i zapisničara te osigurava prostor i teku-
će troškove. Tako je na sastanku s predstavnicima Ministar-
stva pravosuđa i Državne geodetske uprave dogovoreno da 
obnova zemljišnih knjiga za katastarsku općinu Studena 
krene 1. ožujka 2020. Ovim putem još jednom ističemo 
važnost projekta katastarske obnove. Naime, nemaju sve 
općine katastarsku obnovu i nisu svi građani u mogućnosti 
riješiti svoje vlasništvo bez administrativnih komplikacija i 
bespotrebnog plaćanja sudskih pristojbi. Stoga smo osobi-
to ponosni što je ovaj projekt za naše mještane u potpuno-
sti besplatan, a tako će ostati i u budućnosti. 

Društvena događanja 

Ljetni su mjeseci obilovali priredbama i manifestaci-
jama. Od sportaša su i ove godine najaktivniji bili boća-
ri, pa su tako u Klani, Studeni i Škalnici održani boćarski 
turniri. Iako nam vremenski uvjeti ove godine nisu išli na 
ruku, ipak su realizirani programi Ljetnih večeri na Gradi-
ni, manifestacije koja je ove godine svojim bogatim pro-
gramom i postavljanjem rasvjete privukla rekordni broj 
posjetitelja. Posebno je veselo bilo na ˝Jerry Ricks Blues 
festivalu˝ odnosno prvoj večeri navedenog festivala, kada 
su Klanu posjetili mnogobrojni gosti. Također, održana je i 
vrlo uspješna Rokova te Rimska noć u Studeni koju zbog 
posjećenosti namjeravamo održati i ove godine neovisno o 
tome što je projekt Claustra+ okončan. Gljivijada je unatoč 
kišnom vremenu okupila velik broj sudionika i gostiju pa se 
još jednom pokazalo koliko je velik značaj održavanja ma-
nifestacija ove vrste kako bi se pokazale sve ljepote klanj-
skoga kraja. U prosincu je održan i program Advent u Kla-
ni u sklopu kojega se istaknula predstava Željka Pervana, 
organizirana u suradnji s Udrugom umirovljenika čijim su 
članovima povodom blagdana podijeljeni i prigodni paketi 
koje je financirala Općina Klana. 2019. godinu smo završili 
Ispraćajem stariga lita na Vasi koji je ove godine okupio 
zaista velik broj mještana. Općina je u tu svrhu financirala 
hranu, piće i muziku, a članovi HLD-a Zec su svoj prilog dali 
kuhanjem lovačkog gulaša. Ovim putem se zahvaljujemo i 
svim volonterima koji su se uključili u ispraćaj stariga lita 
na Vasi.Općina Klana je Nogometnom klubu Klana kupila novu 

kosilicu

Nastavlja se i s projektom interpretacijskog centra Cla-
ustre u Studeni za koji se čeka međunarodni natječaj, a 
također je, u suradnji s PGŽ, prijavljen i projekt Dnevnog 
centra za starije osobe u bivšoj klesariji u Zatrepu, za koji 
čekamo rezultate natječaja. Svakako namjeravamo i dalje 
raditi na promociji našeg kaštela u Klani na kojem se i ovog 
ljeta namjerava organizirati bogat kulturno-zabavni pro-
gram. Nakon što je u prošloj godini postavljena rasvjeta uz 
pristupni put i električni priključak, nadamo se da će u ovoj 
godini u sklopu projekta ̋ Povežimo se baštinom˝ kaštel do-
biti dekorativnu rasvjetu i opremu i zasjati u punom svjetlu. 

Sve u svemu, iza nas je uspješna, a pred nama uzbudlji-
va godina, prepuna novih projekata koje ćemo nastojati čim 
prije realizirati za dobrobit svih naših mještana.

U studenom 2019. je prigodno održana akcija Klanjsko 
srce za Vukovar kada su prvi put u Klani na spomeniku 
poginulih hrvatskih 
branitelja na Sv. Roku 
skupno zapaljene svi-
jeće i položen vijenac 
za sve žrtve grada 
heroja - Vukovara. U 
znak zahvale svima 
koji su svoje živote 
dali za našu domo-
vinu ovoj se akciji 
pridružila i Osnovna 
škola Klana.
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Voda va Trsteniku

Ususret ekološkoj akciji “Zelena čistka” se u subotu, 14. rujna, okupila grupa volontera iz Klane s ciljem uređenja 
izletišta Trstenik, poznatog starijim generacijama po lijepoj, kamenoj zgradi u kojoj je djelovalo dječje odmaralište i 
lječilište u pedesetim i šezdesetim godinama prošlog stoljeća. Za potrebe te zgrade napravljena je vodosprema koja 
se punila iz obližnjega izvora. 

Upravo je taj izvor bio okidač za akciju koju je preko društvene mreže pokrenuo mještanin Klane, Toni Marinac. 
Taloženje materijala je kroz dugi niz godina dovelo do toga da je vodosprema presušila i izvor je bilo potrebno oči-
stiti. U cjelodnevnu akciju uključilo se petnaestak volontera 
kojima je potrebnu pomoć i tehniku pružilo DVD Klana. Da 
učesnici ne budu gladni pobrinulo se Lovačko društvo “Zec”  
Klana koje je doniralo meso divljači, a dvoje mladih kuhara 
pripremilo je lovački kotlić.

 Nakon napornog izvlačenja nataloženog materijala je uz 
pomoć vatrogasne pumpe očišćena cijev te je voda uspješno 
potekla. Nakon što je inicijativa Tonija Marinca urodila plo-
dom, u sljedećem se koraku, uz pomoć Općine i Šumarije 
Klana, namjerava popraviti dotrajale klupe te sanirati vrata, 
korito i špinu na vodospremi.

Zasadi drvo – ne budi panj

Općina Klana je prepoznala i vrijednosti građanske inicijative Dani 
kolektivne sadnje drveća u Hrvatskoj i u suradnji sa Šumarijom Klana 
se uključila u akciju Zasadi drvo – ne budi panj. Akciji su se pridružili 
i pojedini mještani, OŠ Klana, DV Maza te u većem broju mještani 
Studene. 25. listopada su na predjelu Trstenik predstavnici Općine, 
Šumarije i DVD-a Klana uz pomoć mnogobrojnih učenika OŠ Klana 

zasadili sadnice. Šu-
marija Klana je osi-
gurala 3000 sadnica 
smreke za pošumlja-
vanje dijela šume 
koji je stradao tije-
kom predlanjskoga 
olujnoga nevremena 
kada je izvaljeno ot-
prilike upravo toliko 
stabala.

IZBOR ZA PREDSJEDNIKA 
REPUBLIKE HRVATSKE U OPĆINI 
KLANA

Naš je kraj u drugi krug izbora poslao 
Zorana Milanovića s 38,56 % glasova i Ko-
lindu Grabar Kitarović s 25 % glasova. Gla-
sači su na treće mjesto smjestili Miroslava 
Škoru (12,02 %), na četvrto Mislava Kola-
kušića (8,60 %), potom dalje Daliju Oreš-
ković (4,00 %), Ivana Pernara (3,65 %), 
Darija Juričana (3,53 %), Katarinu Peović 
(1,41 %) i na sam kraj preostale kandidate 
s manje od 1,00 %.

U drugom je izbornom krugu Kolinda 
Grabar Kitarović osvojila 320 glasova, a Zo-
ran Milanović 561 glas čime je i naš kraj po-
tvrdio izbor novoga predsjednika.  

KRIŽNI PUT U ŠKALNICI

Nakon niza godina iščekivanja i velike želje većine mještana 
Škalnice, napokon je došlo do početka realizacije dugoočekiva-
nog projekta izgradnje križnoga puta.

Sam križni put bit će postavljen u 15 postaja na dionici od bo-
ćališta pa putem protupožarnoga puta prema predijelu Plešivica.

Križeve za postaje su od smrekovine ručno izradili sami mje-
štani u veličini 3 x 1.5 m i bit će postavljeni na 13 lokacija. Na 
12. postaji, koja sadrži Isusovo raspelo, bit će željezni križ uz 
koji će se naći i dva manja križa koja predstavljaju razbojnike. 
Posljednja, 15. postaja predstavlja Isusovo uskrsnuće, i prema 
planu i želji inicijatora, na njoj bi trebao biti postavljen kip Isusa 
s uzdignutim rukama, visok 3 m i izrađen od hrastovine na pode-
stu visine od 1,5 m. Taj bi se kip nalazio u najljepšem predijelu 
Škalnice s pogledom na cijeli Kvarner, a točna mikrolokacija na-
lazi se na kraju protupožarnoga puta između živog izvora vode 
Vodni Žleb i uzvisine Plešivica.

Mještani Škalnice zahvaljuju Šumariji Klana i Hermanu 
Sušniku na razumijevanju i pomoći oko realiziranja proje-
kta. Sam projekt izgradnje vrši se na području koje je u 
vlasništvu Hrvatskih šuma, a protupožarni put je bio pro-
jekt koji nikada ne bi bio ostvaren bez njih i Hermana Suš-
nika.

Činjenica je da se velik dio ovoga projekta može reali-
zirati sa čeličnom voljom, entuzijazmom i puno truda, no 
postoje i određeni troškovi koji se u prvom redu odnose 
na nabavu hrastova trupca i izradu kipa Isusa Krista. Pro-
jekt podupiru Općina Klana, Župa Klana, BK Škalnica i DVD 
Škalnica, a Škaljanima bi svaka pomoć u realizaciji ovoga 
projekta bila dobrodošla i pozivaju svih koji misle da mogu 
pomoći na bilo koji način da im se jave i pridruže u ovoj 
hvalevrijednoj akciji. 

Sandra Valenčić

Načelnica Željka Šarčević Grgić
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Općina Klana je prva jedinica lokalne samouprave u „riječkom prstenu“ koja se upustila u nado-
gradnju sustava za prikupljanje miješanog komunalnog otpada, a ista je započela tijekom srpnja 
2019. godine. Korisnicima na području općine Klana su bez naknade dodijeljeni individualni zeleni 
spremnici prema kriteriju broja članova pojedinog kućanstva i to od 80 litara (do 2 člana kućan-
stva), 120 litara (od 3 do 4 člana kućanstva) i 240 litara (5 i više članova kućanstva). Individualni 
zeleni spremnici služe upravo za prikupljanje miješanog komunalnog otpada.

Neovisno o tome što se puno govorilo o ovoj temi, 
Općina Klana još uvijek dobiva podosta upita, a i prizori 
na koje nailazimo u našem kraju govore u prilog tome 
da nisu svi ovu problematiku shvatili ozbiljno.

Stoga ćemo ovim tekstom nastojati pojasniti što, 
kamo i kako odlagati.

Miješani komunalni otpad

Miješani komunalni otpad uz upotrebu vrećica odla-
žemo u individualni zeleni spremnik koji smo dobili 
od KD Čistoća d.o.o. U taj spremnik bacamo samo ono 
što nikako nije moguće iskoristiti. Nakon što smo odvo-
jili sav koristan otpad, u taj spremnik odlažemo: vlažne 
maramice, vatu, zamašćene krpe i papire, spužve, 
gume, britvice za brijanje, ostatke duhana, higi-
jenske uloške, sadržaj vrećica iz usisavača i sl.

Ovaj spremnik se prazni srijedom, a priprema se za 
pražnjenje onda kada je pun. 

Samo korištenje individualnih zelenih spremnika za 
miješani komunalni otpad započelo je 1. studenog 2019. 
godine. Individualni zeleni spremnici, koji su bili osigu-
rani za svako kućanstvo zamijenili su velike, zajedničke 
spremnike za miješani otpad. Pražnjenje individualnih 
zelenih spremnika redovito se obavlja svake srijede, po-
čevši od 6. studenog 2019. godine, a vozilo KD-a Čistoća 
prolazi točno određenom rutom, vidljivom na web stra-
nici www.cistoca-ri.hr kao i u dopisima dostavljenima na 
kućne adrese svih korisnika. Korisnici su dužni postaviti 
spremnike na točno određeno mjesto do 7 sati ujutro. 
Naglašavamo da se korisnici, ako imaju sugestija kako 
sustav prikupljanja otpada poboljšati, svakako mogu ja-

viti u KD Čistoća d.o.o. ili Općinu Klana. Svima nam je 
cilj što efikasniji i ekološkiji sustav odlaganja i prikuplja-
nje otpada. Naime, sukladno Zakonu o održivom gospo-
darenju otpadom, a u svezi s Uredbom o gospodarenju 
komunalnim otpadom, propisano je, između ostalog, da 
su jedinice lokalne i područne (regionalne) samoupra-
ve dužne na svom području osigurati uvjete i provedbu 
propisanih mjera gospodarenja otpadom. Dakle, propi-
sane su obveze općina i gradova s ciljem smanjenja koli-
čina miješanog komunalnog otpada odnosno recikliranje 
od strane stanovništva. Fond za zaštitu okoliša svake 
godine obračunava poticajnu naknadu za smanjenje 
količine miješanog otpada. Ako se ne odvoji dovoljna 
količina reciklabilnog otpada odnosno ne smanji količi-
na komunalnog miješanog otpada, poticajna naknada 
je jednostavnije rečeno zapravo „kazna“ Općini. Tako je 
Općina Klana za 2019. godinu dobila rješenje o plaćanju 
poticajne naknade za smanjenje količine komunalnog 
otpada od 17.260,44 kuna. 

S obzirom na to da se odvoz miješanog komunalnog 
otpada naplaćuje (fiksni i varijabilni dio – broj odvoza), 
korisnici direktno utječu na količinu predanog otpada iz-
dvajanjem vrijednih vrsta otpada (papir i karton, staklo 
te metalna, plastična i višeslojna ambalaža) u plave (pa-
pir i karton), narančaste (staklo) i žute (metalna, pla-
stična i višeslojna ambalaža) spremnike za odvojeno pri-
kupljanje otpada koji se nalaze na javnim površinama. 
Samim time utječu i na iznos vlastitog računa. Ako ljudi 
odvajaju otpad i odlažu ga u navedene spremnike na 
javnoj površini, imat će manje otpada u svojoj kanti pa 
će samim time i manje platiti, jer će spremnik pripremiti 
za pražnjenje i odvoz tek tada kada on bude pun. Dakle, 

papir i 

kartonstaklo

metalna,

plastična i

višeslojna 

ambalaža
individualni

spremnik



9 Glasnik Općine
Klana

može se dogoditi da u jednom mjesecu uopće ne izne-
sete spremnik, iz jednostavnog razloga što on nije pun. 

Plavi, narančasti i žuti spremnici kao i spremnici za 
tekstil i dalje će ostati na javnim površinama. Oni se ta-
kođer prazne jednom tjedno. Tijekom proteklih se mje-
seci, a na temelju izvida na terenu i primjedbi mještana, 
pokazalo da je broj spremnika za reciklabilni otpad ne-
dostatan. Općina Klana o tome redovito obavještava KD 
Čistoću d.o.o. čija je tehnička služba već dodala nekoliko 
spremnika, a također je uvedeno i nekoliko novih loka-
cija za spremnike za reciklabilni otpad. U ovom trenutku 
dodani su spremnici manjeg volumena, obzirom da KD 
Čistoća d.o.o. trenutno nema većih spremnika i vrši na-
bavu za spremnike od 1100 litara. Vjerujemo da će se 
kroz dogledno vrijeme, nabavom tih novih spremnika 
od 1100 litara za „reciklažu“, riješiti problem odlaganja 
otpada pokraj spremnika. Ukoliko netko od stanovnika 
još nema individualni spremnik za miješani otpad, ape-
liramo da se obrati u komercijalnu službu pri KD Čistoća 
d.o.o. kako bi ga „zadužili“ i dodijelili mu spremnik.

Prelaskom na novi sustav prikupljanja otpada Klana 
je ujedno dobila i Bigbelly spremnik koji je postavljen 
„na Vasi“ neposredno uz park pored Šumarije Klana, a 
riječ je o pametnom spremniku koji omogućuje selekciju 
otpada, ima solarni pogon i prešu za otpad, a i senzor 
popunjenosti. Taj je spremnik namijenjen za sitan ot-
pad, da se u njega baci npr. papirić i sve ono što se baca 
u košare na javnim površinama, no ne veće količine 
smeća kao ni biorazgradivi otpad iz kućanstva. 

Ovim putem molimo sve građane da ne bacaju sme-
će na javne površine ili u šumu te apeliramo na sta-
novništvo da prijavljuje osobe koje to čine. Problem s 
nepropisnim odlaganjem otpada pojavljuje se svuda, 
a osobito na području groblja Klana gdje je dozvoljeno 
odlaganje samo otpada s groblja. U svrhu što bolje kon-
trole, a posljedično i financijskog sankcioniranja prekr-
šitelja, Općina Klana je u postupku nabave kamera koje 
će postaviti na više lokacija na području svih općinskih 
naselja. Problem nepropisnog odlaganja otpada postoji 
oduvijek, no nadamo se da se neće multiplicirati, pogo-
tovo ne nakon što se uklonila baja za glomazni otpad u 
sklopu bivše vojarne. 

Odvoz i zbrinjavanje glomaznog otpada iz 
kućanstva

Uklanjanje baje za glomazni otpad nikako ne bi tre-
bao biti problem za stanovništvo s obzirom na to da sva-
ko kućanstvo ima pravo na odvoz 2 kubika glomaznog 
otpada jednom godišnje bez naknade. Dakako, pripre-
miti se može i više kubika ili više puta godišnje, ali uz 
naplatu. Zahtjev za odvoz glomaznog otpada prema KD 
Čistoća d.o.o. Rijeka s područja općine Klana se može 
podnijeti ispunjavanjem obrasca za odvoz glomaznog 
otpada. Popunjeni zahtjev može se poslati direktno sa 
stranice KD Čistoća d.o.o., a za pomoć  pri popunjavanju 
obrasca i sva pitanja vezana uz odvoz glomaznog otpada 
možete se obratiti na broj telefona 374-730.

Otpad? Kako postupati?

Sve vrste otpada koje se mogu reciklirati, osim papi-
ra, je prije odlaganja u adekvatne spremnike potrebno 
oprati. Također ga je potrebno preklopiti ili složiti da za-
uzima što manji prostor. 

Miješani komunalni otpad, plastični, metalni i tetra 
otpad mogu se odložiti u spremnik uz korištenje plasti-
čnih vrećica dok se papir i staklo u spremnike odlažu bez 
upotrebe plastičnih vrećica.

Zabranjeno je odlaganje otpada pored spremnika ili 
na bilo kojoj javnoj površini, bilo da se radi o preostalom 
otpadu (npr. vrećice s kruhom), o odvojeno prikupljenim 
vrstama otpada, o zelenom (biološki otpad nastao pri-
mjerice rezidbom biljaka, suho lišće i sl.) ili glomaznom 
otpadu (primjerice stari namještaj). Svako nedopušteno 
odlaganje podložno je sankcijama. Spremnike je potre-
bno zatvarati.

Staklo

Otpadno staklo je vrijedna sirovina. Odvojenim pri-
kupljanjem i recikliranjem staklenog ambalažnog otpa-
da osigurava se ušteda prirodnih bogatstava (kvarcnog 
pijeska, vapnenca, prirodnog plina i dr.), energije i od-
lagališnog prostora te se smanjuje onečišćenje zraka, 
vode i tla.

papir i 

karton

metalna,

plastična i

višeslojna 

ambalaža

Nepoželjni prizori: u baji za otpad s groblja, a i uz 
nju, nalazi se više drugoga otpada nego onoga za 

koji je namijenjena. Foto: Željka Beba Piković

U narančaste spremnike treba odlagati 
samo staklenu ambalažu: boce, staklenke, sta-
klenu ambalažu bilo koje boje.

U narančaste spremnike ne smije se odla-
gati: prozorsko staklo (ravno prozorsko staklo 
odlaže se isključivo u reciklažna dvorišta), au-
tomobilsko staklo, kristalno i optičko staklo, 
armirano staklo, laboratorijsko staklo, staklenu 
vunu, žarulje i fluorescentne svjetiljke, porcu-
lanske i keramičke predmete.



U žute spremnike mogu se odlagati: 
prazne metalne doze alkoholnih i bezalko-
holnih napitaka, prazne limenke prehram-
benih proizvoda i drugi manji, metalni 
predmeti.

U žute spremnike se ne smije odlagati 
metalnu ambalažu koja uključuje: limenke 
s ostacima od boja, lakova i ulja, limenke 
s ostacima od kemikalija, boce i limenke 
od zapaljivih i eksplozivnih tekućina.

Plastika i tetrapak
Recikliranjem plastike se štede resursi i energija te 

manje onečišćuje zrak.
Plastična ambalaža se odvojeno skuplja u žutim 

spremnicima postavljenima na javnim površinama te u 
reciklažnim dvorištima. 

U žute spremnike treba odložiti: polietilenske vre-
ćice, folije, filmove, mjehurastu ambalažu (na sebi 
može imati oznake: PE-HD, PE-LD, PP), boce od je-
stivog ulja, destilirane vode, sredstava za čišćenje i 
pranje, kozmetike, lijekova (osim citostatika), pre-
hrambenih prizvoda i sl., čaše i posude od jogurta, 
sira i sl. (mogu imati oznake: PS, PP), 
pjenastu ambalažu od koje su izrađe-
ni podlošci za prehrambene proizvode, 
zaštitnu ambalažu za razne prehrambe-
ne proizvode od stiropora (može imati 
oznaku EPS), ostale proizvode od plasti-
ke: boce za osvježavajuće napitke, čepove, plastične 
tanjure, pribor za jelo. U žute spremnike se smije od-
lagati i TetraPak ambalaža (na sebi može imati ozna-
ke: PE-HD, PP, PVC, PS, PET i sl.) koju čini ambalaža 
za mlijeko i mliječne napitke, voćne sokove, vodu, 
umake i pire od rajčica, juha, pudinga, sladoleda, si-
reva i vina.

U plave spremnike se ne smije odla-
gati: indigo papir, ugljeni papir, fotogra-
fije i foto papir, zauljeni i prljavi papir, 
gumirane etikete, iskorištene papirnate 
maramice i sl.

Nepoželjni prizori: otpad se baca u spremnik, a ne uz 
njega, a na spremniku piše za koju je vrstu otpada 

namijenjen. Foto: Martina Drinković

Biootpad

Biootpad je kuhinjski otpad (ostaci od hrane) i vrtni ili 
zeleni otpad. Čini gotovo trećinu kućnog otpada i vrijedna 
je sirovina za proizvodnju kvalitetnog biokomposta. Najbo-
lje je da se biootpad biološki prerađuje na mjestu njegovog 
nastanka kompostiranjem.

Nepoželjni prizori: pogled iz blizine, bez 
komentara. Foto: Branka Laginja 

Papir

Otpadni papir je vrijedna sirovina. Recikliranjem 
papira čuvaju se šume, štedi energija, smanjuje one-
čišćenje vode i zraka te štedi skupi deponijski prostor.

Otpadni papir se odlaže u plave spremnike postav-
ljene na javnim površinama ili u reciklažna dvorišta. 

U plave spremnike treba odlagati: 
novine, časopise, prospekte, kataloge, 
bilježnice, knjige, telefonske imenike, 
slikovnice, pisaći i kompjuterski papir, 
pisma, uredske tiskovine, papirnate vre-
ćice, mape, kartonske fascikle, valovitu 
ljepenku, kartonske kutije (bez ljepljive 
trake, plastike, stiropora i dr.).

Metalna, plastična i tetra ambalaža

Metal
Sve se vrste metalnog otpada mogu više puta reci-

klirati. Stoga ih je potrebno odvojeno prikupljati te odla-
gati u žute spremnike postavljene na javnim površinama 
te u reciklažna dvorišta. 

U žute spremnike ne smije se od-
lagati: plastičnu ambalažu koja sadrži 
opasne tvari kao što su ostaci motornih 
ulja, pesticida, herbicida, otrova i celo-
fan, CD, DVD i gramofonske ploče.
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Kompost hrani biljke, osigurava prozračnost tla, zadr-
žava vodu i pogoduje rastu korjenitog bilja, te se stoga 
kompostiranje treba primijeniti gdje god je to moguće 
(voćnjaci, povrtnjaci, rasadnici, parkovi, zelene površine, 
poljoprivredna, stočarska i šumarska gospodarstva, trž-
nice, groblja, škole, dječji vrtići, stambeni i drugi objekti, 
prehrambena industrija, ugostiteljstvo i dr.). Ukoliko imate 
mogućnosti za kompostiranje u vrtu/vrtnom komposteru, 
iskoristite otpad iz kuhinje i vrta! Proizvodite kompost iz 
vlastitog biootpada!

Opasni otpad

Tijekom godine u svakom domaćinstvu nastaje i ve-
lik broj različitih otpadnih tvari koje su štetne po ljudsko 
zdravlje i opasne za okoliš. To su prije svega: otpadne ba-
terije, otpadna ulja, boje, lakovi, otapala, stari lijekovi, pe-
sticidi, razne kemikalije i dr. Takav se otpad mora odvajati 
i ovisno o vrsti može se predati u specijalizirane trgovine 
(npr. prodavaonice akumulatora, ljekarne, trgovine u koji-
ma su postavljeni spremnici za skupljanje otpadnih baterija 
itd.), reciklažna dvorišta ili specijaliziranom skupljaču.

Različite vrste opasnog otpada obvezno treba predati 
odvojeno. Sve posude, limenke i spremnike pod tlakom 
(uključujući spray doze) treba prije odlaganja isprazniti. 
Živa kao kovina, termometri, živini prekidači i drugi pred-
meti koji sadrže živu preuzimaju se samo u zatvorenoj am-
balaži. Otpadni lijekovi i dijelovi injekcija bez igala preuzi-
maju se samo u prozirnoj ambalaži, dok se igle od injekcija 
preuzimaju samo u čvrstoj i neprobojnoj ambalaži, oblje-
pljenoj trakom.

Zbrinjavanje građevnog otpada iz kućanstva

Dok Općina Klana ne izgradi vlastito reciklažno dvorište, 
a upravo je u tijeku donošenje odluke o odabiru izvođača 
radova na izgradnji reciklažnog dvorišta, mještani Općine 
Klana građevni otpad iz svog kućanstva, koji nastaje odr-
žavanjem i manjim popravcima, u količini do 200 kilogra-
ma, mogu bez naknade zbrinuti u reciklažnim dvorištima 
Mihačeva draga kojima upravlja KD Čistoća d.o.o. Rijeka, 
maksimalno jednom u 6 mjeseci.

Reciklažno dvorište Mihačeva draga radi od pone-
djeljka do subote od 8 do 20 sati, a kontakt telefon 

glasi 091/227-52-40.
Otpad koji se zaprima u RD Mihačeva draga: papir 

i karton, višeslojna tzv. tetrapak ambalaža, staklena am-
balaža, plastika i plastična ambalaža, drvo (uključujući na-
mještaj) i drvena ambalaža, željezo i obojeni metali, elek-
tričnu i elektronički uređaji, otpadne gume, tekstil (odjeća 
i obuća), biorazgradivi otpad (granje i ostaci od orezivanja 
živice do 2 m3), građevni otpad (do 200 kg jednom u 6 
mjeseci po korisniku), baterije i akumulatori, lijekovi, boje, 

tinta, toneri, ljepila, smole, otpadna ulja (i jestiva i motor-
na), metalna ambalaža pod tlakom, ambalaža od opasnih 
tvari, fluorescentne i štedne žarulje.

Zbrinjavanje građevnog otpada iz kućanstva 
u količini većoj od 200 kilograma te otpad od 
pravnih osoba

Sav građevni otpad iz kućanstva u količini većoj od na-
vedene, kao i sav građevni otpad od pravnih subjekata, 
moguće je zbrinuti u Građevinskom reciklažnom dvorištu 
na adresi Mihačeva draga 41, kojim upravlja tvrtka GRD 
d.o.o. Rijeka.

Sve informacije, uključujući uvjete rada i zbrinjavanja 
građevnog otpada, dostupne su na web stranici Građevin-
skog reciklažnog dvorišta, odnosno na telefonu 298-822, 
mobitelu 091/22-98-833 i e-mailu info@grd.hr. To je pri-
vatno reciklažno dvorište te se tamo odlaganje vrši uz na-
knadu.

Zbrinjavanje otpadnih električnih i 
elektroničkih uređaja i opreme

Obzirom da je EE otpad klasificiran kao opasni otpad, on 
se iz kućanstava i gospodarstva mora sakupljati i odvoziti 
odvojeno od ostalog otpada.

Građani mogu naručiti besplatan odvoz svih vrsta EE 
otpada na cijelom području Republike Hrvatske na nekoliko 
načina: pozivom na besplatni telefon 0800 444 110 (od 8 
do 16 sati), preko SMS-a na broj 098/444-110, unosom 
naloga na web stranici www.eeotpad.com, putem elektro-
ničke pošte prijava@eeotpad.com. Na stranicama Fonda za 
zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost može se pronaći 
popis tvrtki po županijama gdje se električni i elektronički 
otpad može osobno predati.

Više informacija o tome što je električni i elektronički 
otpad i druge korisne informacije mogu se saznati na stra-
nicama nacionalnog koncesionara za prikupljanje elektro-
otpada.

Prijava nepropisno 
odloženog krupnog 
otpada

Građanin koji primijeti 
da je krupni otpad ostavljen 
pored baje za komunalni ot-
pad, odnosno bačen u priro-
du ili ostavljen na neko drugo 
mjesto koje nije predviđeno 
za odlaganje otpada, o tome 
može obavijestiti službenike u 
Općini Klana. Ako ima sazna-
nja o drugim podacima koji 
bi pripomogli u pronalaženju 
„počinitelja“ (neki podatak o 
samoj osobi ili npr. registraciji 
vozila kojim je nelegalni ot-
pad dovezen), poželjno je da 
iste isto tako iznese kako bi 
se što brže i lakše moglo stati 
na kraj onima kojima nije sta-
lo do toga da naš okoliš bude 
čist. 

Nepoželjni prizori: zar je 
u šumi mjesto plastičnim 

bocama, kutijama, 
gumama...? Foto: Maksim 

Gržinčić

Ivana Vlaše



12Glasnik
Općine
Klana

Uspješni poduzetnici

Poduzeće obitelji Vučak koje pomiče granice

Napredak radne zone Klana koja se smjestila na 
jednom dijelu bivšeg vojnog kompleksa tzv. Kazerme 
„Mate Blažina“ je svakim danom sve više vidljiv. U 
ovom trenutku je za prodaju ostao još jedan teren od 
otprilike 6 000 četvornih metara 
za gospodarsku namjenu, a za 
čiju će prodaju tijekom veljače 
biti rapisan i natječaj. Potenci-
jalnih kupaca ima te se stoga 
utemeljeno nadamo da će i taj 
teren uskoro promijeniti vlasni-
ka. Svi ostali objekti u navede-
noj radnoj zoni su prodani, već 
su adaptirani i/ili u pogonu, a 
u toj istoj zoni Općina Klana će 
izgraditi i reciklažno dvorište uz 
financiranje iz fondova EU teme-
ljem Ugovora o dodjeli bespo-
vratnih sredstava za projekt koji 
se financira iz Kohezijskog fonda 
u financijskom razdoblju 2014. 
– 2020.

Općina Klana je, definirajući 
područje bivše vojarne „Mate 
Blažina“ kao Radnu zonu K1 
Klana, pokušala riješiti proble-
me poduzetnika, spremnih na 
ulaganje, s ciljem da zemljište 
zajedno s izgrađenim objekti-
ma te postojećom i planiranom 
infrastrukturom koriste kao po-
slovni prostor neovisno o tome 
je li riječ o proizvodnji, skladi-
štenju i sl. 

Jedno od poduzeća koje je prepoznalo poten-
cijal Radne zone Klana je i poduzeće Arhimed 
d.o.o., a riječ je o specijaliziranoj bravarskoj ra-
dionici s tradicijom rada duljom od 18 godina. 
Njegovi su osnivači braća Grozdan i Dejan Vučak. 
Oni temeljem višegodišnjeg iskustva u struci 
osmišljavaju tehnička rješenja za izradu nestan-
dardnih aluminijskih bravarskih konstrukcija. 
Zajedno s timom izuzetnih majstora su Arhimed 
doveli na glas pouzdanog poduzeća koje pomi-
če granice, inovira i izrađuje bravariju neobi- 
čno zahtjevnog dizajna. Prepoznatljivi su po sa-
vijanju aluminijskih profila za bravare diljem 
Hrvatske i šire, po izradi lučnih bravarskih ele-
menata (prozora, vrata) te izradi okruglih alumi-
nijskih prozora s različitim opcijama otvaranja.

Također izrađuju i vrhunska ulazna vrata s alumi-
nijskim termoizolirajućim panelima koji mogu biti di-
zajnirani po želji. Svaka vrata su jedinstvena – može 

se izabrati boja, ukrasni 
detalji na panelu kao što 
su reljefni ukrasni motivi 
i linije, inox detalji, staklo 
– sve u odabranom dizaj-
nu s raznim mogućnosti-
ma. Materijali koje koriste 
su provjereni i kvalitetni, 
s opcijom odabira alu-ma-
terijala svjetski poznatih 
brendova.   

Izdvojeni pogon pla-
stifikacije omogućuje im i 
izradu bravarije u mnogim 
bojama i efektima te se 
usluga plastifikacije alu-
minijskih profila izvodi u 
stotinama nijansi različitih 
boja.

O djelovanju ovog 
poduzeća u našoj rad-
noj zoni informirala 
nas je Tea Vučak koja u 
svojim rukama drži ad-
ministrativne poslove. 

Zašto Klana? Kako 
ste došli u Klanu?

Poslovali smo kao Ar-
himed obrt u Marinićima 
u manjim obiteljskim pro-
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storima, gdje je postalo tijesno za poduzeće koje iz godine u godinu 
raste. Bili smo svjesni da moramo početi štedjeti i razmatrati poten-
cijalne veće prostore u koje bismo mogli preseliti djelatnost. 

Nakon duže potrage i obilaska slobodnih poslovnih prostora na 
Viškovu, Kastvu i Matuljima, nismo naišli na prostor koji bi nam 
odgovarao. Na preporuku kolege iz Klane posjetili smo Općinu Kla-
na u kojoj su nam pokazali slobodan poslovni prostor s riješenom 
papirologijom – spreman za adaptaciju i rad. Upravo to je bilo ono 
što smo tražili.

Kako ste se snašli u Klani?
U Klani nas je na samom početku dočekao srdačan tim ljudi koji 

s voljom, znanjem i entuzijazmom rade svoj posao. Dobili smo po-
tpunu podršku i osjetili se dobrodošlima. Našu smo desetogodišnju 
ušteđevinu investirali u kupnju i obnovu objekta vojarne i pretvorili 
ga u lijepu i ugodnu halu gdje se zaposlenici dobro osjećaju i imaju 
sve uvjete za izradu vrhunskih i posebnih proizvoda.

Od prvoga trenutka obilaska poslovnog prostora do danas si-
gurni smo da je Klana bila najbolji odabir i da smo donijeli ispravnu 
odluku. Upoznali smo mnoge mještane i osjetili duh mjesta koji je 
jedinstven. Osjećamo se kao da smo oduvijek tu i ovim putem za-
hvaljujemo svima koji su tome pridonijeli. 

Vaše se poduzeće uspjelo probiti i 
na svjetsko tržište. Kako ste u tome 
uspjeli?

Kupci su nam uglavnom druge bravar-
ske radionice koje nakon što dobiju upit 
za aluminijski bravarski element nestan-
dardnog oblika, izradu naručuju kod nas. 
Tako posao dogovora s kupcima, izmjere 
i montaže rade bravari, a mi im u našoj 
radionici izradimo točno po nacrtu i mje-
rama ono što žele. Tijekom godina su 
bravarske radionice diljem zemlje u nama 
prepoznale pouzdanog partnera, upravo stoga što nam je kvaliteta izrade na prvom mjestu. Zapošljavamo vr-
hunske majstore i imamo visoke standarde provjere kontrole kako bi proizvodi koji izađu iz naše radionice bili 
vrhunski izrađeni. Izuzetnu pažnju posvećujemo detaljima i finoći izrade. Na taj način, posredno preko mnogih 
bravara, naši proizvodi dolaze do kupaca diljem zemlje i svijeta. Ponekad radimo i direktno s kupcima koji nam 

se jave.

Koji su Vaši daljnji planovi?
U budućnosti planiramo širiti poslovni pro-

stor u Klani i nastaviti proizvoditi vrhunske 
bravarske elemente zahtjevnog dizajna za 
potrebe domaćeg i svjetskog tržišta. Trenutno 
je kod nas zaposleno 19 radnika, od kojih je 
troje iz Klane. Za opseg posla koji sada ima-
mo, to je dovoljno, no u slučaju povećanja 
opsega, svakako ćemo povećati i broj radnika.

Ovakve smo poduzetnike mogli samo 
poželjeti. Želimo im sve najbolje i puno 
uspjeha u daljnjem radu.  

Ivana Vlaše
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Manifestacije

Naš kraj posljednjih godina bilježi sve više događaja društvenog, kulturnog, zabavnog i sport-
skog karaktera. Do prije dvije godine nije bilo npr. Rimske noći u Studeni ili Međunarodnog nogo-
metnog dječjeg turnira. Programi na klanjskoj Gradini, koji su se održali treću godinu zaredom, ta-
kođer nude sadržaje koji zadovoljavaju različite ukuse. No, neovisno o tome, najveća i najaktualnija 
ostaje Rokova – blagdan na koji Općina Klana slavi svoj dan.

O pojedinim su sadržajima ove veli-
ke manifestacije informacije zabilježene 
unutar tematskih cjelina, npr. o crkvenim 
misnim slavljima u Crkvenim temama, 
o natjecanju vatrogasne djece i mladeži 
u članku o DVD-u Klana... Stoga nema 
potrebe udvostručavati informacije, no 
svakako valja kratko zabilježiti da su se 
u 2019. godini u sklopu Rokove održali 
tradicionalni sadržaji: procesija u Strma-
šćicu i sveta misa na dan Velike Gospe, 
misa u crkvici Sv. Roka na dan istoimeno-
ga sveca, malonogometni turnir, boćar-

Rokovsko natjecanje vatrogasne djece i mladeži svake 
godine okupi najviše sudionika

Prvi put je u sklopu Rokove održano 
natjecanje u kuhanju lovačkog kotlića 

koje je naišlo na izvrstan odjek u 
javnosti

Na malonogometnom turniru “Rokova 2019.” okupilo se 8 ekipa 
koje su tražile svoj prolazak u polufinale u dvije skupine po 4 

ekipe. Pobjednik turnira drugu godinu zaredom je ekipa Pekara 
Klana, za koju su nastupili Nikola i Daniel Kajtazi, Ivan Laginja, 

Dino Simčić i Igor Inić.  Drugo mjesto su zauzeli Juniori NK 
Klane uz pomoć igrača seniora Patrika Corralinija, a treće ekipa 
Klanjske mačkare. Na turniru je sudjelovalo 70-ak igrača, a isti 

je svake godine dobro posjećen i od strane gledatelja.

ski turnir trojki, 17. natjecanje vatrogasne djece 
i mladeži (lani je na terenu postavljen i poligon za 
američki nogomet za razonodu djeci između natje-
canja), 11. planinarski pohod na Obruč pod nazi-
vom Rokovski zalazak sunca, prijateljska nogomet-
na utakmica NK Klana (ovaj put protiv NK Rječine), 
turnir u briškuli i trešeti. Drugu godinu zaredom su 
održani streljački turnir i turnir u beli, a nakon go-
dinu pauze ponovno je održan i košarkaški turnir.  

Novost posljednje Rokove koja je privukla veli-
ku pozornost bilo je kuhanje lovačkoga kotlića. Na 
premijerno izdanje kuhanja kotlića, oko čega su 
se ponajviše angažirali Mario Pršlja i Jerko Miletić, 
prijavilo se čak 20 ekipa, a zadovoljstvo samih „ku-
hara“, organizatora i javnosti trebalo bi garantirati 
nastavak ovog sadržaja i u ovoj godini.
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Svečana sjednica Općinskog vijeća Općine Klana je nezaobilazan dio svake Rokove budući da se bez toga 
događaja ne bi niti moglo govoriti o proslavu Dana Općine Klana. U glazbenom dijelu programa tradicionalno 
sudjeluje Mješoviti lovački pjevački zbor Matko Laginja, a neizbježan je postao i nastup Dominika Vukelića na 
harmonici kojemu se ovaj put pridružio i Ivan Raspor Lampica. Veliki pljesak zaslužila je i Evelin Miličić, učenica 
generacije, nakon impresivnog nastupa na klavijaturama. 

Okućnica Renate Iskre (Podstrmac 8)
Balkon obitelji Valenčić (Lisac 13)

Na svečanoj sjednici su prvi put zajedno nastupila 
dva spretna harmonikaša – Ivan Raspor i Dominik 

Vukelić

Osim što su zasluženim pojedincima i udrugama s našeg kraja 
dodijeljene nagrade, na svečanoj su sjednici proglašeni i dobitni-
ci priznanja za najljepše uređenu okućnicu i balkon. Ova je akci-
ja ponovno pokrenuta nakon stanke od dugo godina. Najljepšom 
je okućnicom proglašena okućnica Renate Iskre (Podstrmac 8), a 
među balkonima se istaknuo onaj obitelji Valenčić s Lisca 13.

Neposredno prije početka Svečane sjednice je u pred-
vorju kinodvorane otvorena izuzetno zanimljiva izložba 
starih radija i gramofona u organizaciji Društva za povje-
snicu Klana. 

Bez obzira na sve navedeno i unatoč tome što Rokova 
okuplja nevjerojatno velik broj sudionika različitih sadrža-
ja (primjerice oko: 150 planinara, 120 boćara, 300 mladih 
vatrogasaca, 70 nogometaša, 50 kartaša...), dojmovi o 
Rokovi se jako često svode isključivo na večernju feštu 
koja podrazumijeva ugostiteljsku djelatnost i nastupe 
glazbenih izvođača. Tako je na Rokovu 2019. najviše po-
sjetitelja privukla popularna Opća opasnost. Dan kasnije 
nastupio je Alen Vitasović, a manifestacija je trećeg dana 
zaključena nastupom klape Intriga.

Najveći broj posjetitelja privukla je Opća opasnost

Ivana Marinčić



16Glasnik
Općine
Klana

Na svečanoj sjednici Općinskoga vijeća Općine Klana, održanoj 16. kolovoza 2019. godine, na-
građeni su: Miloš Bilen godišnjom nagradom Općine Klana, DVD Škalnica nagradom i Pjevački zbor 

Matko Laginja priznanjem. Općinsko priznanje dodijeljeno je i Raulu Valenčiću, a Evelin Miličić 
nagrađena je kao učenica generacije školske godine 2018./2019.

NAGRADA OPĆINE KLANA – Miloš Bilen 

Miloš Bilen je rođen 1954. godine, osnovnu školu 
završio je u Klani i potom upisao srednju medicinsku, 
tadašnju Zdravstvenu školu u Rijeci i stekao zvanje 
zdravstvenog tehničara. Neposredno nakon odsluže-
nja vojnog roka zaposlio se kao rendgen tehničar u 
KBC Rijeka i 1981. se zbog potreba posla iz zdrav-
stvenog tehničara prekvalificirao u rendgen tehniča-
ra. Daljnji zahtjevi toga posla iziskivali su 6. stupanj 
spreme te je 1998. završio višu medicinsku školu i 
na Medicinskom fakultetu u Rijeci stekao zvanje in-
ženjera medicinske radiologije. Čak od 1976. pa sve 
do 2019. godine nije promijenio svoje radno mjesto, 
a u tih je više od 40 godina svoju stručnost i znanje 
nesebično dijelio sa svima kojima je to bilo potrebno, 
posebice s ljudima iz našega kraja, neovisno o svom 
radnom vremenu, dobu dana ili osobnom poznavanju 

 
 

 

onoga kome je pomoć zatrebala. Njegova vrata su 
uvijek svima bila otvorena, njegov broj telefona uvi-
jek dostupan. Zahvaljujući takvome stavu, svojim je 
znanjem, savjetima i preporukama mnogima olakšao 
najteže trenutke i pomogao nebrojeno puta. 

Svojim nesebičnim djelovanjem zaslužuje biti uzor 
drugima. 

Zbog svega navedenoga mu je Općina Klana do-
dijelila Nagradu za predano i uzorito djelovanje u 
području zdravstvene skrbi tijekom čitavog radnog 
vijeka. 

NAGRADA OPĆINE KLANA – DVD Škalnica

DVD Škalnica je 2019. godine obilježilo 40. godi-
šnjicu djelovanja. Inicijativa za osnivanje dobrovolj-
nog vatrogasnog društva u Škalnici pokrenuta je dav-
ne 1969. godine, no inicijativni odbor čiji su članovi 
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bili Anton Silić, Vasil Petrovski, Emil Simčić, Anton 
Simčić, Boris Tončinić, Milodar Komen, Vinko Simčić 
i Josip Starčević osnovan je deset godina kasnije – 
1979. Osnivačka skupština sazvana je 27. listopada i 
stvoreno je Društvo koje brojilo 32 člana. Od početka 
djelovanja pa sve do 1983. je Društvo posjedovalo 
samo minimalnu opremu, a tek je te godine nabavlje-
no i prvo vatrogasno vozilo. 1988. počinje izgradnja 
vatrogasnog doma koja je dovršena 1990. 

Od samoga osnutka Društvo sudjeluje u brojnim 
intervencijama gašenja požara unutar i izvan općin-
skog prostora djelovanja. Početni broj članova se po-
većao te danas DVD Škalnica broji 52 člana od čega 
14 operativnih koji s raspoloživom opremom mogu 
odgovoriti na sve vrste požara i tehničkih intervencija. 
DVD Škalnica ima garanciju i za opstanak budući da 
u svojim redovima ima i zavidan broj djece i mladeži, 
surađuje sa svim vatrogasnim društvima na području 
Primorsko-goranske županije, a izuzetne odnose gaji 
sa susjednim dobrovoljnim vatrogasnim društvom iz 
Klane te društvima iz Republike Slovenije. 

Općinsko vijeće Općine Klana je povodom 40. 
obljetnice djelovanja DVD-u Škalnica dodijelilo Na-
gradu Općine Klana za osobite uspjehe u razvoju 
društvenih odnosa i unapređenje vatrogasne djelat-
nosti, a nagradu je primio predsjednik Društva, Du-
šan Korić.

PRIZNANJE OPĆINE KLANA – PZ Matko 
Laginja

Pjevački zbor Matko Laginja osnovan je u Klani, 
4. srpnja 1979. godine. U 40 godina djelovanja imao 
je 440 nastupa, a od toga 262 gostovanja izvan po-
dručja Općine Klana. Najviše se nastupalo u Hrvat-
skoj i Sloveniji, bilježi se 15 nastupa u Italiji, po dva 
nastupa u Austriji i Mađarskoj te po jedan nastup u 
Bosni i Hercegovini, Češkoj, Slovačkoj i Njemačkoj. 
Zborom je dirigiralo više dirigenata: Dušan Prašelj, 
Mladen Raspor, Slaviša Ninić, Mladen Hlača, Petja To-
dorova Tataj i Nedeljka Srebovt. Tijekom godina se 
mijenjao i repertoar pjesama koje je zbor izvodio: 
borbene pjesme, domaći istarsko-primorski napjevi, 
sakralna glazba te prepoznatljive lovačke pjesme. 
Zbor je prvih 15 godina vodio maestro Dušan Prašelj 
koji je bio i suosnivač ove udruge. U pomanjkanju 
notnog materijala s lovačkom tematikom zboristi su 
izvodili slovenske napjeve. Maestro Prašelj je iz tog 
razloga komponirao na desetke lovačkih skladbi te za 
iste pisao i tekstove na hrvatskome jeziku. Neke od 
njih posvetio je upravo klanjskom lovačkom pjeva-
čkom zboru. 

Zbor sada broji 35 aktivnih pjevača, a u poslje-
dnjih 17 godina stručna je voditeljica zbora maestra 
Nedeljka Srebovt. Od samoga osnutka predsjednik 
zbora koji je u proteklih 40 godina dionik svih doga-
đanja na području općine Klana te promotor Klane 
diljem Hrvatske i šire je Anton Starčić. 

Antona Starčić je u ime Zbora na Svečanoj sjednici 
primio Priznanje Općine Klana za izniman doprinos 

razvoju kulturne i društvene djelatnosti na području 
općine Klana te promicanje općine Klana.

PRIZNANJE OPĆINE KLANA – Raul 
Valenčić

Raul Valenčić je rođen 2005. godine i trenutno je 
na samim počecima svoga srednjoškolskoga obrazo-
vanja. Član je Kickboxing kluba Sv. Matej Viškovo, a 
pod vodstvom trenera Zorana Majkića je u 2019. godi-
ni ostvario izvrsne rezultate – u veljači na otvorenom 
turniru Zabok Open 1. mjesto u disciplini kicklight; 
u ožujku na memorijalnom turniru Josip Jović u Slu-
nju također 1. mjesto. U svibnju je ponovno bio prvi, 
ovaj put u Opatiji na državnom kickboxing prvenstvu 
u disciplini light contact za starije kadete čime je kao 
član Hrvatske kadetske reprezentacije stekao pravo 
nastupa na Europskom kickboxing prvenstvu koje se 
u rujnu održalo u Mađarskoj. 

Raulu Valenčiću je dodijeljeno Priznanje Općine 
Klana za osobita sportska postignuća i doprinos pro-
midžbi općine Klana.

UČENICA GENERACIJE ŠK. GOD. 
2018./2019. – Evelin Miličić

Evelin Miličić je s odličnim uspjehom i prosjekom 
5,0 prošla sve razrede Osnovne škole Klana, bila je 
uzornog vladanja i uključena u izborne predmete, na-
tjecanja te niz izvannastavnih aktivnosti. Sudjelovala 
je na natjecanjima iz matematike, hrvatskog jezika, 
njemačkog jezika, engleskog jezika, geografije, povi-
jesti, informatike i robotike pri čemu se često plasi-
rala na županijsku razinu. Nadalje, neizbježno je bilo 
njezino sudjelovanje na Lidranu i natjecanju Čitanjem 
do zvijezda u okviru kojega je tri puta bila na držav-
noj razini. Klavir svira od 3. razreda osnovne škole, a 
u 5. je odlučila upisati glazbenu školu u okviru koje 
također odlazi na natjecanja i osvaja prva mjesta na 
regionalnoj i državnoj razini. Evelinin izbor za daljnje 
obrazovanje pao je na glazbenu gimnaziju s usmje-
renjem glazbenica klavijaturistica, a planovi za dalju 
budućnost usmjereni su na glazbenu akademiju koja 
bi joj omogućila ispuniti najveću želju – da postane 
profesorica klavira ili pijanistica.

Ivana Marinčić
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Već se bližio kraj rujna i na poziv za kuhanje kotlića od gljiva javljalo se sve više natjecateljskih 
ekipa, a vrganjima u našem kraju ni traga, dok ih je u ljetnoj sezoni bilo na pretek. Najava vre-
menske prognoze također nije išla u prilog već poznatoj klanjskoj jesenskoj manifestaciji na kojoj 
se sve vrti oko gljiva i sve je upućivalo na to da će se na platou ispred Vatrogasnog doma umjesto 
mnogobrojnih posjetitelja moći vidjeti samo lokve, a da će uloženi trud organizatora u jednom 
mahu isprati kiša.

Unatoč oblačnom nebu, na dogovorenom mjestu se poslje-dnje subote mjeseca rujna našlo svih 17 prijav-
ljenih ekipa za kuhanje kotlića od kojih je jedna – ona sastavljena od predstavnika Općine Klana – bila izvan 
konkurencije. „Mi radimo sve isto kao i natjecatelji, ali se ne natječemo, jer smatramo da to ne bi bilo u redu s 

obzirom na to da smo organizatori. Ali tu smo svake godine kao 
podrška i jedino naš recept ne ostaje tajan“, poručuju iz Općine 
Klana koja je ipak uspjela nabaviti dovoljnu količinu gljiva za 
sve natjecatelje.

Općina Klana se lani potrudila pronaći i nešto drugačije čla-
nove žirija, od kojih su neki javnosti poznati iz nekih drugih 
područja, a ne samo kao veliki gurmani. Olgi Štrbac Grubišić 
– dugogodišnjoj članici Udruge gljivara „Ožujka“, Damiru Ko-
mnenoviću – frontmanu „Whiteheadsa“ i Biljani Savić – novi-
narki Novog lista se u ocjenjivanju jela pridružila Nada Divjak 
(supruga nadaleko poznatog bubnjara Ratka Divjaka) koja je 
za ovu priliku u Klanu sa suprugom doputovala čak iz Ljubljane. 

Žiri je kao najbolje jelo proglasio ono od ekipe koju su činili 
Miloš Bilen, Tomislav Puklin i Željko Šarčević uz podršku Ivone 
Brentar Miličević. Drugo mjesto osvojio je Nenad Bedeniković, 
bez čijih receptura rijetko može proći bilo koje događanje u 
Klani, a treće gostujuća ekipa Muje Bilića.

Dok su se natjecatelji trudili skuhati što bolje jelo, u kinosali 
su vrijedni članovi Udruge Ožujka, ponajviše Predrag Grubišić i 
Ervin Raguzin, postavljali izložbu gljiva koja je spremna doče-
kala otvorenje u večernjim satima. Izložba gljiva, neizostavni 
dio svake Gljivijade, je znala biti puno „bogatija“, no ipak je 
zanimljivo da je u sezoni zvanoj „nema gljiva“ bilo izloženo 

Članovi pobjedničke ekipe cijelo su vrijeme 
pomno držali svoje jelo na oku

Žiri nije imao lak zadatak



19 Glasnik Općine
Klana

Izložbu su otvorili Željka Šarčević Grgić i 
Predrag Grubišić

Svi su se oni udružili protiv kiše

točno 100 vrsta gljiva (46 jestivih od kojih je jedna zaštiće-
na, 44 nejestive i 10 otrovnih....). Izložba gljiva, tradicionalno 
otvorena uz pjesmu Pjevačkog zbora Matko Laginja, nije bila 
jedina. Naime, neposredno nakon njezina otvaranja otvorena 
je i izložba 40 godina Pjevačkog zbora Matko Laginja, a potom 
se u prepunoj kinosali u organizaciji domaćih zborista održao 8. 
susret liburnijskih pjevačkih zborova na kojemu je sudjelovalo 
čak 7 zborova.

Subotnjim sadržajima je prethodilo predavanje Gljive u ku-
hinji uvijek zanimljivog Ervina Raguzina, a navedene izložbe 
bile su otvorene još par narednih dana, kako bi ih stigli po-
gledati oni koji su za vikend bili odsutni i organizirano djeca iz 
Osnovne škole Klana. 

Ivana Marinčić

Nova skulptura u našem kraju
Studenjska mlikarica

Krajem kolovoza Studena je postala bogatija za jednu 
zanimljivu skulpturu postavljenu u centru mjesta. Radi se o 
drvenoj skulpturi mlikarice koja simbolizira težak i naporan 
život žena ovog kraja u prošlosti. 

Skulptura je rad kipara Rajka Sroka, voditelja Kiparske 
udruge „Mato Tijardović“ iz  Viškova, autora i koautora ne-
koliko drvenih skulptura u našem kraju. Za izradu mlikari-
ce trebalo mu je petnaestak dana, a koristio je hrastovinu 
koju je nabavio Eduard Brmalj iz Studene. „Skulptura teži 
oko 400 kg te je izrađena iz dva dijela – glavnog dijela i 
košare. Zanimljivo je da studenjska mlikarica stoji gotovo 
potpuno ravno što je prilično neobično. Iako je njenu pozu 
odredila debljina drva, možemo ju zamisliti i na povratku 
iz grada kada je košara bila puno lakša“, napominje autor. 

Bez obzira na to kako je zamišljamo, sigurno je da će 
mnogi mještani i posjetitelji nakratko zastati ispred stu-
denjske mlikarice i prisjetiti se svojih nona i pranona koje 
su, osim mlijeka, drva, gljiva i dr., na svojim leđima nosile 
još puno više tereta nego što si mi danas možemo zamisliti. 

Marija Volf Puž
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Drugo izdanje kulturno–turističke 
manifestacije blizu Studene

upravo onako kako su bile zamišljene jer dan nije 
mogao biti sunčaniji i ljepši. Mnogi su se posjetitelji 
uputili do Studene vlastitim prijevozom, a zatim pje-
šice pola sata po makadamskom putu kroz šumu do 
livade podno lovačke kućice Vranjeno. Postojala je i 
mogućnost besplatnog prijevoza autobusom iz Rijeke 

i Opatije. 
Već pri samom dolasku na lokaciju mo-

glo se primijetiti da je Rimska noć privukla 
izuzetno mnogo posjetitelja, prije svega 
obitelji s malom djecom. Ostaci Rimskog 
zida poslužili su kao inspiracija za oživlja-
vanje rimskog antičkog doba prikazujući 
svakodnevni život, ali i općenito rimsku 
kulturu. Tako se na licu mjesta moglo vi-

djeti rimski vojnički kamp 
sa šatorima, logorskom 
vatrom i velikim samostre-
lom te rimske vojnike iz 
KD Vespesjan iz Slovenije 
te Legio I Italica iz Italije 
u vjernim replikama tadaš-
nje odjeće. Mnogi maleni, 
ali i oni malo stariji, po-
kazali su poseban interes 
za vojničku odoru koju su 
mogli i odjenuti. Međutim, 
to baš i nije bilo lako, jer 
je samo zaštitna košulja 
težila dvanaest kilograma, 
a sveukupna odora zajed-
no s opremom čak tride-
set! Rimski vojnici su rado 
pozirali te pokazivali svoje 

Što je to Claustra? Koliko je dug bio Rimski zid? 
Zašto je prolazio baš ovuda? Kako su izgledali rim-
ski vojnici? Kako su ispunjavali slobodno vrijeme i 
što su jeli? Kakvo su oružje koristili? 

Sve odgovore na ova i slična pitanja zainteresirani 
su mogli dobiti na manifestaciji Rimska noć održanoj 
zadnjeg dana kolo-
voza blizu ostataka 
Rimskog zida kod Stu-
dene. Rimsku noć su 
drugu godinu zaredom 
organizirali Pomorski 
i povijesni muzej Hr-
vatskog primorja Ri-
jeka te Prirodoslovni 
muzej Rijeka i to u 
sklopu projekta Clau-
stra+, a glavni cilj je 
upoznati posjetitelje 
s kulturnom baštinom 
koja ima potencijala postati zanimljiv turistički proizvod. 
U ovom slučaju radi se o ostacima Rimskog zida kao 
dijela obrambenog sustava koji se protezao od Rijeke 
do Posočja u Sloveniji te bio u funkciji od kasnog 3. do 
početka 5. st.

Za razliku od prve godine održavanja manifestacije, 
kada vremenske prilike organizatoru nikako nisu išle na 
ruku, ove su godine sve aktivnosti mogle biti održane 

Kultura
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mačeve i način na koji funkcionira veliki samostrel. 
Nadalje, neki posjetitelji su se okušali u antičkom za-
natu izrade rimske kopče – fibule, a drugi su zaigrali 
antičke igre kojima su i vojnici nekada kratili vrijeme 
između borbi ili na straži. Na stolovima uz vojnički 
kamp bile su izložene replike mnogih predmeta iz rim-
ske svakodnevice 
o kojima se dalo 
puno naučiti za-
hvaljujući kusto-
sicama Ani Golji 
i Jasni Ujčić Gru-
denić iz Pomor-
skog i povijesnog 
muzeja Hrvatskog 
primorja. Kako bi 
posjetitelji više 
saznali o Claustri i 
samom lokalitetu, 
bilo je organizi-
rano i arheološko 
vodstvo arheologa 
Ranka Starca te prirodoslovno vodstvo muzejske pe-
dagoginje Marte Blažević. 

Osim ovog interaktivnog edukativnog dijela, orga-
nizatori su se potrudili da i hrana bude autentična pa 
su svi imali prilike kušati i razne delicije spremljene 

prema rimskim receptima, isključivo od namirnica koje su 
postojale u antičko doba.

Nakon što se spustio mrak, prvi dio programa je završio 
prikazivanjem filma o Claustri udruge Žmergo iz Opatije te 
je uslijedio drugi dio programa na lokalitetu Gumance (850 
m/nv) gdje je dr. vet. Vedran Slijepčević sve zainteresirane 
educirao o noćnim pticama (uz osluškivanje glasanja sova) i 

metodama za hvatanje, manipulaciju i 
praćenje velikih zvijeri.

Zahvaljujući izvrsnom programu 
i organizaciji, druga Rimska noć bila 
je vrlo uspješna. Pokazalo se da ima 
veliki potencijal kao jedinstveni kul-
turno–turistički proizvod koji bi mogao 
postati prepoznatljiva tradicionalna 
manifestacija Studene i našeg kraja. 
Ono što sada postaje problem odno-
si se na financiranje. Naime, u sklopu 
projekta Claustra+ bila su osigurana 

sredstva za dvije Rimske noći. Projekt je uspješno 
proveden, ali je završen i sredstava za iduću manife-
staciju nema. Općina Klana promišlja o ovom proble-
mu jer bi zaista bilo šteta ne doživjeti treću Rimsku 
noć.

Marija Volf Puž 

Više informacija o projektu Claustra+ možete pronaći na web stranici https://www.claustra.org/hr/
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Jerry Ricks Blues Fest

Pun pogodak bilo je i dovođenje novog, velikog Jerry 
Ricks Blues Festivala u Klanu. Festival koji je lanjskog 
ljeta doživio svoje prvo izdanje spoj je dviju starijih po-
znatih manifestacija – Kastav Blues Festivala i Opatija 
Riviera Blues Festivala, a u Klani se 25. srpnja održao 
„intro“ ili uvod jedanestodnevnu blues-karavanu nastu-
pom umjetničkih voditelja Damira Halilića Hala i Riccar-
da Staraja i njegovog Midnight Blues Banda. „Starta-
li smo. Puna Gradina dočekala je početak Jerry Ricks 
Blues Festivala...”, „Fantastična atmosfera obilježila je 
‘Intro to the festival’ premijernog izdanja”, „Inspirativan 
ambijent Gradine bio je izvrsna kulisa sinoćnjeg progra-
ma ‘Intro to the festival’ čime je obilježeno otvaranje 
premijernog Jerry Ricks Blues Festivala” – ovakvi su se 

Koncert Klape Kastav organiziran je i 
financiran temeljen projekta Kulturne 

mreže PGŽ

naslovi pojavljivali u medijima o našoj Gradini. Riccar-
do Staraj nije skrivao svoje oduševljenje: „Kada sam 
dolazio, nisam vjerovao da će doći ovoliko ljudi. Bilo je 
krcato i feedback je bio totalno dobar. Energija unutar 
zidova fenomenalna... S ovakvom energijom i posjeće-
nošću naredne godine bi ovdje trebalo biti otvorenje, a 
ne „intro” u festival. Ovo je pokazatelj da je priprema 
napravljena jako dobro, da je promocija super, jer su 
ljudi pohrlili maltene u šumu, na Gradinu koja je van 
svega...” Zadovoljan je bio i drugi umjetnički voditelj 
Damir Halilić Hal: „Raduje me odaziv publike kao i nji-
hove reakcije, i mislim da je sve bilo onako kako smo 
planirali, a više od ovog na samom početku nismo mogli 
ni poželjeti.”

Nama kao domaćinima može biti 
izuzetno drago što su umjetnički vo-
ditelji stekli ovakve dojmove budući je 
u planu drugo, ovogodišnje, izdanje 
festivala održati u manjem broju dana 
i na manje od 10 lanjskih lokacija. I 
Hal i Staraj su zadnjeg dana festivala 
u Kastvu, nakon niza gotovo neprospa-
vanih noći, bili odlučni: „Jedva stojimo 
na nogama. Jedanaest dana zaredom 
je previše. Morat ćemo iduće godine 
skratiti program. Ali, sigurno je da će 
Klana ostati u njemu.”   

„Više od ovog nismo mogli ni poželjeti“, rekao je Hal 
nakon uvoda u Jerry Ricks Blues Festival na Gradini

Vremenske prilike protekloga ljeta nikako nisu bile 
naklonjene Općini Klana tijekom realizacije programa 
Klanjske ljetne večeri na Gradini 2019. s podnaslovom 
Gradina u 21:00. Program je bio osmišljen na način da 
se svi programi održe u devet sati navečer i kombini-
ran tako da ravnomjerno budu zadovoljeni različiti uku-
si. Koliko su puta pojedini programi odgađani, pravo je 
čudo da je bio otkazan samo jedan program. Impresivni 
ženski duo The Blondes tako nije uspio nastupiti, a Klapa 
Kastav iz trećeg pokušaja. No, isplatilo ih se čekati jer su 
ženski i muški članovi klape napunili Gradinu i njihov je 
nastup bio pun pogodak za sam završetak manifestacije.
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Riccardo Staraj: „S ovakvom energijom i posjećenošću 
naredne godine bi ovdje trebalo biti otvorenje, a ne 

´intro´ u festival.”

Teatar Gavran privlači na Gradinu i puno 
vanjskih posjetitelja

Osim što je Gradini zagarantiran povratak ovog fe-
stivala, organizator garantira i novi nastup popularnog 
Teatra Gavran čije je lanjska odigrana predstava drugu 
godinu zaredom na Gradinu uz domaće privukla i mno-
gobrojne vanjske posjetite. Klana je imala čast pretpre-
mijerno pogledati novu predstavu ovog poznatog zagre-
bačkog kazališta Sve o muškarcima, a kako su pripreme 
za Klanjske ljetne večeri 2020. već počele, načelno je s 
Gavranovcima već dogovoren i datum novog gostovanja 
te bismo, ne dođe li do promjena zbog vanjskih okolno-
sti, 3. srpnja na Gradini trebali gledati inačicu Sladoleda 
u muškoj varijanti pod nazivom Pivo.

Prije tri-četiri godine smo o električnom 
priključku mogli samo sanjati

Treća godina programa na klanjskoj Gradini neće 
ostati zapamćena samo po iznimnoj posjećenosti već i 
po tome da je osvijetljen pristupni put do same Gradi-
ne, a izazovno izvođenje programa u prve dvije godine 
pomoću agregata nikada neće pasti u zaborav, no ostat 
će samo dio prošlosti. Ormarić s električnim priključkom 
znatno olakšava organizaciju i izvedbu programa. Svjet-
ski dan glazbe u lipnju to nije uspio dočekati te je u 
suradnji s HGU (podružnica Rijeka) obilježen koncertom 
Albe i Lea koji su posljednji koristili agregat kao izvor 
energije. Koncertom klape Intriga, održanom 21. srpnja, 
otvorena je nova stranica priče o Gradini. Ove je godine 
u planu osvijetliti prostor unutar zidina, a projekt Revita-
lizacija kaštela Gradina unutar aglomeracijskog projekta 
Povežimo se baštinom, koji predviđa nabavu dekorativ-
ne rasvjete, pozornice, klupica i druge opreme, nedavno 
je prijavljen na javni poziv i u tijeku je evaluacije.

O programima

Gradina je tijekom tri godine održavanja programa 
dobila svojih pedesetak vjernih domaćih posjetitelja koji 
uglavnom ne propuštaju niti jedan program te još toliko 
povremenih koji dolaze na odabrane programe. Ako smo 
na pojedinim programima uspjeli izbrojiti do 250 posje-
titelja, onda je jasno da dolaze i oni iz susjednih kraje-
va. Svi su primijetili da se na Gradini može vidjeti puno 
nepoznatih lica. Ovdje svakako treba napomenuti činje-
nicu da se Željka Šarčević Grgić kao načelnica Općine i 
Ivana Marinčić u ime organizatora – općinskog Multime-
dijalnog centra – zalažu da se ulaz na programe ne na-
plaćuje. Ima klapskih koncerata i predstava širom naših 
susjednih krajeva, no za posjet istima uglavnom treba 
platiti ulaznicu. U tome zasigurno leži jedan od razloga 
da se netko iz Rijeke uputi do Klane. To nam ne smeta, 
naprotiv – dobro došli su svi. No, uzmemo li u obzir ove 
podatke, broj domaćih posjetitelja nije najsretniji. Tim 
više, što je ovakav (besplatan) način održavanja pro-
grama odabran upravo zbog njih. Poneki pitaju jesu li 
u planu npr. koncerti pojedinih popularnih glazbenika. 
Zašto u Kastvu može, a na Gradini ne može nastupiti 
Nina Badrić? U ovakvom načinu slaganja i održavanja 
programa, to je za sada nemoguća misija. Većina, što je 
popularnija, postaje komercijalnija. A saznanja o troško-
vima nastupa bez daljnjega demotiviraju. Upit o cijena-
ma nekih popularnih izvođača doveo nas je do odgovora 
da bi jedan takav program koštao više no što nas košta 
„cijelo ljeto” na Gradini. Kada bi se krenulo u prodaju 
karata, koje bi zbog ograničenog kapaciteta morale biti 
skupe, morao bi se promijeniti i nositelj programa. Op-
ćina, naime, kao jedinica lokalne samouprave niti nema 
legalnu mogućnost naplate ulaznica. Turističke zajedni-
ce nemamo kao ni udruge koja djeluje na tom polju, a 
niti poduzetnika koji bi se upustio u takav rizik. Izvođača 
treba platiti, bilo prodano 30 ili 300 ulaznica. Budimo 
radije za sada zadovoljni onim što možemo i što imamo!

Ivana Marinčić

 I drugu godinu zaredom Teatar Gavran 
je „napunio“ Gradinu

S odgodom zbog kiše je uspješno održan i koncert 
našeg sumještanina Gorana Rubeše i njegovog kolege 
Damira Tomića koji su imali zaista posebne goste – čla-
nove benda koji Rubeša vodi u Multimedijalnom centru, 
a koji čine pojedini polaznici glazbenih radionica.

Gosti Gorana Rubeše – njegovi učenici
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Prosinac svugdje postaje sve popularniji mjesec u go-
dini. Zašto bismo mi bili drugačiji? Unazad nekoliko godi-
na i mi imamo svoj prosinac - mjesta se sve više ukraša-
vaju, a organiziraju se i najrazličitiji programi kako bi se 
stvorilo što više prigoda za druženje. 

Ipak, od svih je organiziranih programa mještane Kla-
ne lani ponajviše ujedinila krađa novih lampica postavlje-
nih uz Ričinu. Nema tko tu temu nije komentirao. A Klana 
je zbog krađe blagdanske rasvjete postala širom zemlje 
popularna – dojurili su iz RTL-a, pisali na najpopularni-
jim portalima. Doista, onome kome je palo na pamet da 
ukrade lampice, zasigurno „nisu svi bili doma“. Slučaj je 
zahvaljujući takvoj „hajci“ riješen, lampice su vraćene i 
svi su se tome veselili, ponajviše načelnica koja je jedne 
jesenski večeri prolazeći navečer cestom „vidjela“ osvi-
jetljenu ogradu uz Ričinu i pobrinula se za to da je takvu 
vide i svi drugi.

Druženje bez kićenja. DVD-ov Djed Božićnjak je 
ipak našao način kako razveseliti djecu.  

Foto: Matea Pavinčić

Jeronima održan tradicionalni božićno-novogodišnji kon-
cert Pjevačkog zbora Matko Laginja i gostiju na kojemu 
su uz domaćina nastupili: Zbor OŠ Klana „Laginjići“, Moš-
ki pevski zbor „Slavnik“ iz Kozine – Hrpelja iz susjedne 
Slovenije i Mješoviti pjevački zbor “Drenova” iz Drenove.

Publika je tako dobro reagirala na show Željka Pervana 
da se razmišlja o organizaciji gostovanja na Gradini 

ovog ljeta

Na ispraćaju stariga lita, slučajno je nastao novi 
klanjski specijalitet - palačinke s kupusom i kobasicama. 

Foto: Sandro Princ

Dva su prosinačka događaja održana u Studeni – pro-
slava Dana Svetog Nikole 6. prosinca, kada je čak 120 
mališana dobilo poklone. Djeca iz Dječjeg vrtića Maza su 
svojim nastupom oduševila prenapučeni studenjski Dom. 
Kamo sreće da je toliko njih došlo i na izvrstan tradicio-
nalni koncert Limene glazbe Marinići deset dana kasnije.

Vrijeme je pokvarilo planirano druženje svih mještana 
uz već poznato kićenje jelke u parku pored Općine Klana 
te je isto održano u kinosali uz prezentaciju glazbenih i 
kreativnih radionica MMC-a Klana i nakon dugo godina je 
zajedničko kićenje jelke – najčarobniji dio toga događaja 
– moralo izostati. Dan kasnije, 21. prosinca je u crkvi Sv. 

Za posljednja dva događaja interes je bio iznimno 
velik. Pred sam kraj godine je Multimedijalni centar u 
suradnji s Udrugom umirovljenika općine Klana u kino-
sali organizirao stand-up show poznatoga Željka Pervana 
kada se mnogobrojna publika sat i pol nije prestala smi-
jati, a za sam kraj, na samu staru godinu, 31. 12., održan 
je ispraćaj Stariga lita na Vasi. Ovaj će ispraćaj ostati 
zapamćen i po novonastalomu klanjskom specijalitetu – 
palačinkama sa kupusom i kobasicama, slučajno nastalo-
mu u „kuhinji“ Sanjina Silića koji je pripremao palačinke 
i Nenada Bedenikovića koji je kraj njega bio zadužen za 
slani dio. Uključili su se u taj događaj mnogi mještani 
i s osmijehom na licu dijelili porcije lovačkog gulaša, a 
koordinaciju nad cijelim događajem je na sebe preuzeo 
zamjenik općinske načelnice Slavko Gauš.
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Puna vas! 
Foto: 

Martina 
Drinković

Zbog sve većega angažmana dugogodišnje voditeljice 
MMC-a Ivane Marinčić na polju kulturnih i društvenih zbi-
vanja te edukaciji predškolske djece njemačkom jeziku, u 
Centru zna doći do povremenog raspada sistema koji se 
osjeti u djelatnosti vezanoj uza same knjige. Nabava je brži 
dio posla i knjige stižu, no jednostavno manjka vremena za 
njihovu pravovremenu obradu i raspoređivanje na pripada-
juća mjesta te stalno potrebno preslagivanje istih. Jedinoj 
zaposlenoj djelatnici u Centru u pomoć spremno uskoči Vla-
sta Juretić Laginja. Dakako, razmišlja se o rješavanju ove 
problematike jer – opseg posla se povećao, a broj djelatni-
ka smanjio. Dok ne iskrsne najbolje rješenje, voditeljici ne 
povremeno nego jako često i na njezino veliko zadovoljstvo 
dolazi Raspad sistema.   

Prošlo je desetak godina otkako je u Multimedijalnome 
centru skupina djece počela učiti svirati gitaru pod vodstvom 
Damira Pandura. Istovremeno su godinu dana kasnije vanj-
ski suradnici Centra postali Edin Pecman kao učitelj harmo-
nike i Ivana Marčelja s kojom su djeca počela svirati klavija-
ture. Potom se učiteljskom timu pridružio i Krunoslav Veršić 
kod kojega se educiraju mladi bubnjari. Ulogu učitelja gitare 
je nakon Pandura preuzeo Jimi Grgić, a potom i sadašnji 
Goran Rubeša, a Izabela Šestan je s ulogom 2u1 zamijenila 
Pecmana i Marčelju.

Svih ovih godina su zainteresirana djeca glazbene radio-
nice polazila organizirano, imala svoj zadani individualni ter-
min i više ili manje slušala upute svojih mentora.  

Djeca su svih ovih godina dva puta godišnje imala priliku 
javnosti pokazati što su naučila. No, to je isto tako bilo orga-
nizirano od strane institucije i u tome su sudjelovala zato što 
im je to netko drugi predložio. Krajem 2018. godine nešto 
se ipak znatno promijenilo. Skupina učenika gitare pod vod-
stvom Gorana Rubeše počela se okupljati samoinicijativno. 
Učenici gitare Lani Hlaban nije bilo dovoljno što samo svira 
te je počela samu sebe pratiti i svojim glasom, pridružili su 
joj se Paulo Medvedić i Roman Jelenić. Rubeša je u jednom 
trenutku pozvao svoga sina Noela da dopuni zvuk klavija-
turama, a potom su u zadnji čas uskočili Borna Turina i Leo 
Pavinčić na bubnjevima. Ovoj djeci od 4. do 8. razreda se 
svidjelo vježbati zajedno i sami su pitali je li slobodan koji 
termin u kojemu bi se oni mogli zajedno nalaziti i vježbati. 
Goran Rubeša je to prepoznao kao odličnu ideju i podržao 
ih te im pomogao za zajedno prosviraju. Cijelu 2019. go-
dinu ova su djeca zajedno vježbala, nisu pauzirala ni tije-
kom ljetnih školskih praznika. Lana, Paulo, Borna, Noel, Leo 
i Roman jednostavno iskoriste svaku priliku da zajednički 
provedu vrijeme. Roman se prebacio na bas-gitaru, Borna 
se uz bubnjeve vratio i svom prvom instrumentu – gitari. 

Raspad sistema

Ivana Marinčić

Sami biraju pjesme, sami se dogovaraju, sami unutar sebe 
se kritiziraju i hvale. Prvi svoj nastup imali su na lanjskoj za-
vršnoj priredbi nakon samo mjesec dana zajedničkih probi, a 
toliko su oduševili na priredbi u Centru početkom ovog ljeta 
da ih je Rubeša pozvao kao goste na svoj koncert s Damirom 
Tomićem na Gradinu. Oni su sebe nazvali Raspad sistema!

„Kada sam davne 2005. godine dobila posao u Općini Kla-
na kao voditelj MMC-a, puno se govorilo o samoorganiziranju 
mladih. Iduće godine pridružila mi se i sadašnja načelnica 
Željka Šarčević Grgić i dugo smo radile na stvaranju okružja 
u kojemu će djeca i mladi imati sve preduvjete da se sama 
pokrenu u nekom području. Naglasak smo stavile na kreativ-
nost i odmah intenzivno počele raditi na kreativnim likovnim 
radionicama koje i dan danas traju s osnovnim ciljem da se 
djecu nauči različitim tehnikama i motivira ih se da ih iskori-
ste samostalno. No, djeca i mladi su najčešće, ako aktivnost 
nije bila organizirana i vođena od nas odraslih, posezala za 
računalnim igrama. Tek uređenjem Dječjeg društvenog kut-
ka 2013. godine primijetili su se neki pomaci kada su sku-
pine djece samoinicijativno počele dolaziti igrati društvene 
igre. No, to možemo svrstati u kategoriju „bolje išta nego 
ništa“. Svojevremeno su bili aktualni i županijski natječaji 
za samoorganiziranje mladih temeljem kojih su mladi mogli 
dobiti i novčana sredstva za realizaciju svojih zamisli. Po-
ticali smo ih na to i u neku ruku uspijevali, no kada sada 
odvrtim film, ipak su oni očekivali da u toj priči glavnu riječ 
vodi netko stariji. Ovaj mladi „bend“ je zapravo prvi pravi 
primjer samoorganiziranja mladih ovdje što me podsjetilo 
na početak moga rada i prve godine djelovanja Centra te mi 
dalo potvrdu da se ustrajnost i strpljenje isplate, a i dokaz 
da ništa ne treba forsirati. Teško će uspjeh i dobar rezultat 
proizići iz nečega što se radi ´na silu´. Najbolje se uvijek do-
godi spontano!” 
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Najvažnija vijest, koju svakako valja zabilježiti na 
prvom mjestu, je jesensko obogaćivanje djelovanja 
Dječjeg vrtića Maza koji je od ove jeseni u mogućno-
sti primiti jasličku skupinu djece. Jaslice su otvorene 
početkom nove pedagoške godine u mjesecu rujnu 
2019. Radi se o jednoj jasličkoj skupini u dobi od 1 
do 3 godine, a maleni „Leptirići“, kako su od milja na-
zvani, smješteni su u ugodnoj i lijepoj uređenoj pro-
storiji vrtića. Nisu jasličari samo na čuvanju, kako bi 
se moglo pomisliti s obzirom na njihovu dob – s njima 
se radi na životno-praktičnim aktivnostima, usvaja-
ju se higijenske navike, uvježbava se samostalnost 
elementarne igre, potiču likovne aktivnosti te sve što 
je prilagođeno njihovoj dobi. Također se radi na tje-

lesnoj aktivnosti koja se svakodnevno provodi kroz 
igru, ples i pjesmu. 

Od najranije dobi važno je poticanje međusobne 
suradnje, pomaganja te prihvaćanje različitosti, a 
odgajateljice, osim što potiču cjeloviti razvoj djeteta 
u skladu s njihovim mogućnostima, stvaraju veselu 
atmosferu i čine sve što je u njihovoj moći kako bi 
se djeca u sobama dnevnoga prostora osjećala što 
ugodnije.

Srijeda je dan za ples
Dugogodišnja suradnja s plesnim centrom Beat 

nastavljena je i ove pedagoške godine. Svake srije-
de trenerica Irena s djecom provodi tjelesne vježbe i 
ples te potiče djetetov tjelesni razvoj. 

Tjelesni razvoj razvijaju i odgojiteljice unutar svo-
jih skupina neovisno o tome koji je dan u tjednu, a 
putem tjelesnih vježbi, poligona ispred vrtića ili u so-
bama dnevnog prostora i u šetnjama.

Suradnja se također nastavila i s općinskim Mul-
timedijalnim centrom Klana u provođenju programa 
ranog učenja njemačkog jezika te je u listopadu s 
radom startala treća generacija djece koja će tijekom 
nadolazeće jeseni u osnovnu školu krenuti s nemalim 
predznanjem ovoga stranog jezika. S djecom starije 
mješovite skupine se provode i aktivnosti učenja en-
gleskog jezika. Izraze, riječi i sve pojedinosti stranih 
jezika djeca usvajaju kroz razgovor, igru, pjesmu uz 
pokret te izradu predmeta. S veseljem prihvaćaju sve 
aktivnosti koje se održavaju na njemačkom i engle-
skom jeziku te vrlo brzo usvajaju znanja i savladava-
ju sve postavljene zadatke. 

Prvi put u povijesti Klane 
djeluju jaslice

Odgoj i obrazovanje
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Tjelesni razvoj u vrtiću se potiče svakodnevno, a svake 
srijede još dodatno dolazi instruktorica Irena

strane i poticanju na brigu o okolišu 
i recikliranju pridonijelo je i gostova-
nje dramske skupine koja je izvela 
interaktivnu predstavu Naš zeleni 
svijet. Predstava je organizirana u 
sklopu projekta „Reciklažno dvorište 
Klana“ koji provodi Općina Klana, a 
djeci je na prikladan i jednostavan 
način prikazano recikliranje otpada i briga o okolišu. 

Svjetski dan izumitelja, 9. 11., također je privu-
kao dječju pažnju. Učili su tko su izumitelji, što oni 
rade te upoznali osnovne činjenice o jednome od na-
ših najznačajnijih izumitelja, Nikoli Tesli, a izvodili su 
i pokus o elektricitetu.

Povodom obilježavanja Dana sjećanja na žrtve 
Vukovara djeca su uz pomoć odgajateljica izrađivala 
svijeće od papira s različitim motivima Vukovara te 
zastavu i isto izložili u hodniku. Roditelji su po dola-
sku po svoju djecu upalili pravu svijeću, a uzeli onu 
koju je napravilo njihovo dijete.

Za Svjetski dan djece, 20. 11., je izrađen plakat 
na koji su djeca otisnula svoj dlan, a razgovorom im 
je dano do znanja koliko ona uveseljavaju i upotpu-
njuju naš svijet.

U mjesecu studenom u vrtiću je gostovao mađio-
ničar Jozo Bozo koji je djecu uveo u svoj čarobni svi-
jet i svojim trikovima na edukativan i čaroban način 
razveselio dječja srca. 

Prosinački ugođaj

Djeca su na dodjeli darova za Svetog Nikolu, 6. 
12., u Studeni sve posjetitelje razveselila priredbom 
pod nazivom Djed Mraz 21. stoljeća u sklopu koje je 
izveden kratki igrokaz popraćen plesom i pjesmom. 
Aktivni su bili i roditelji. U predbožićnom razdoblju i 
vremenu mira, blagdana, sreće i zajedništva održana 
je božićna radionica na kojoj su roditelji zajedno s 
djecom izrađivali božićne ukrase, čestitke te ostale 

prigodne sitnice koje su ponijeli kući kako bi 
ukrasili svoj dom. Djeca su sa svojom točkom 
sudjelovala i u prosinačkom predblagdanskom 
druženju Multimedijalnog centra koje je zbog 
lošeg vremena prvi put bilo održano u kinosali.

Povodom blagdana je organiziran božićni 
sajam u svrhu prikupljanja sredstava za hu-
manitarno-edukativni program Škole za Afriku 
čime su djeca osvijestila važnost pomaganja 
drugima i važnost humanitarnih akcija. S ve-
seljem su izrađivali predmete koje će ponuditi 
na božićnom sajmu kako bi prikupili što više 
sredstava te samim time više pridonijeli hu-
manitarnoj akciji. 

Nakon Božića su djeca ispratila Staru go-
dinu prskalicama i prigodnim pjesmama. Ci-
jeli vrtićki tim se s djecom prisjetio najboljih 
dogodovština iz 2019. godine nakon čega su 
odmah krenule pripreme za aktivnosti u novoj 
2020. godini.

Tamara Klasan, pedagoginja

Radno, radno...

U jesenskom razdoblju obilježeni su Dani kruha 
te se iz vrtića mogao osjetiti i miris nordijskog kru-
ha koji se radi bez brašna. Zajedno s odgojiteljicama 
izradila su ga djeca, a nakon pečenja se njime slasno 
i počastila. Djeca su upoznala i nazive ostalih pekar-
skih proizvoda te su izradila mozaik od pšenice i ra-
znih ostalih sjemenki.  

Kada bi se djecu pitalo, odgovorila bi da su najva-
žniji vrtićki događaji izleti. U listopadu je starija mje-
šovita skupina otputovala u Krašograd, a ova idealna 
destinacija pružila im je relaksaciju od svakodnevnih 
obaveza u vrtiću. U okruženju seoske idile djeca su 
imala priliku vidjeti kako se mijesi kruh, a cijeli je 
dan proveden na eko imanju bio ispunjen edukativ-
nim sadržajima. Animatori Krašograda su za djecu 
organizirali zabavne igre, vožnju turističkim vlakićem 
i brodićem te su se djeca u Klanu vratila zadovoljna i 
puna dogodovština. 

Kod djece je bitno osvijestiti važnost očuvanja 
okoliša i brige o njemu, stoga je vrtić u mjesecu stu-
denom podržao akciju Zasadi drvo, ne budi panj. Dje-
ca starije mješovite skupine zasadila su jele i nauči-
la o važnosti sadnje drveća. Osvještavanju ekološke 
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Početak školske godine 2019./2020. obilježilo je nekoliko velikih i važnih događaja za našu Školu. 

Novi način i vrijeme dolaska i odlaska 
učenika 

Prvog dana nastave, 9. rujna 2019., u goste su 
došli župan Zlatko Komadina i pročelnica Upravnog 
odjela za odgoj i obrazovanje Primorsko-goranske 
županije Edita Stilin, a povod njihovom posjetu bio 
je itekako značajan – Školi je darovano kombi vozilo 
namijenjeno prijevozu učenika putnika mlađih razre-
da. Uz pomoć Županije obnovljeno je i stepenište na 
glavnom ulazu u školsku zgradu.

Druga važna novost iz Škole je da je s radom ko-
načno počeo produženi boravak za sve učenike mla-
đih razreda o kojima brigu vodi učiteljica dok njihovi 
roditelji rade. Osiguran im je topli obrok i užina, pi-
sanje zadaća i učenje, a nađe se tu mjesta za igru, 
projekte i sudjelovanja u svečanostima koje se odvi-
jaju u Školi.

Još jedan jezik

Od ove se godine u klanjskoj školi uči i sloven-
ski jezik po C modelu čiji je program odobrilo Mini-
starstvo znanosti i obrazovanja, a u čije su se učenje 
uključila 32 učenika. Pritom su ostvareni kontakti s 
Institutom za nacionalne manjine u Ljubljani, Mini-
starstvom obrazovanja, znanosti i sporta Republike 
Slovenije, Zavodom RS za školstvo i Vijećem sloven-
ske nacionalne manjine PGŽ . 

S obzirom na navedeno, zaposleni su vozač kom-
bija Dušan Korić, učiteljica Vlatka Turina u produže-
nom boravku i Andreja Šlosar kao učiteljica sloven-
skoga jezika.  

Program prihvata učenika putnika financiranjem 
Županije i dalje se nastavlja za one učenike koji u 
ranijem terminu od početka nastave dolaze u školu, 
dok se čekanje na prijevoz kućama za učenike mlađih 
razreda uvelike smanjilo.

Novi način dobivanja besplatnih udžbenika

Niz godina je Općina Klana, kako 
bi rasteretila roditelje od prevelikih 
troškova pred početak školske godine, 
osiguravala udžbenike za sve učenike 
klanjske škole, a od ove je školske go-
dine taj teret na sebe preuzelo Ministar-
stvo te su besplatni udžbenici osigurani 
sredstvima iz državnog proračuna. Za-
počela je i kurikularna reforma pod na-
zivom „Škola za život“ u sklopu koje će 
učenici 1., 5. i 7. razreda uskoro dobiti 
na korištenje tablete, a učitelji lapto-
pe. Sva tehnologija financirana je sred-
stvima dobivenima putem natječaja od 
strane Europskog socijalnog fonda. No, 
Općina Klana i dalje misli na djecu te je 

tako 16 prvašića i ove godine dobilo poklon bon koji 
im je prvog nastavnog dana uručila sama načelnica 
Željka Šarčević Grgić.
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... i onda – štrajk 

Nakon što su učenici počeli zaboravljati na ljetne 
školske praznike, uslijedio je veliki štrajk prosvjetnih 
djelatnika na državnoj razini u koji su se uključili i 
djelatnici OŠ Klana. Usprkos velikom broju dana pro-
vedenih u štrajku, koji je na neki način obilježio prvo 
polugodište, mnogobrojne su aktivnosti uspjele biti 
ostvarene.

Tako su osmaši u prvom tjednu nastave bili na te-
renskoj nastavi u Vukovaru gdje su drugu godinu za 
redom na završnom kvizu osvojili 1. mjesto. Pohvalu 
zaslužuju svi, no ponajveću Matija Valenčić i Juraj Što-
kom. 

Osnovnoškolci su sudjelovali u Danu pješačenja 
šetnicom Volosko – Lovran, posjetili tradicionalnu 
izložbu gljiva u Klani, Islamski centar u Rijeci, Cine-
star gdje su pogledali film „Putovanje jednog psa“, 
knjižnicu Stribor u Rijeci, Društvo za zaštitu životinja 
– Azil Rijeka, a uz financiranje programa od strane 
PGŽ posjetili su Centar za posjetitelje i oporavilište 
za bjeloglave supove u Belome na otoku Cresu te su-
djelovali u projektu „Klana pliva“ na bazenu Kantrida.

Osmaši u Vukovaru

Svi za Vukovar

Aktivno, aktivno...
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I učitelji su aktivni u predstavljanju Škole. Ove su školske godine učiteljice Ana Poropat Janković i Anama-
ria Rubinić sudjelovale u Carnetovoj konferenciji CUC u Šibeniku u ulozi predavača s temama: Smart Learning 
suite – interaktivni program za učenje i Uzmi laptop, spasi Brunhildu – problemski pristup obradi lektire Duga, 
a ravnateljica Jelena Grbčić Samardžić predstavila je Školu kao primjer dobre prakse na Regionalnom susretu 
ravnatelja osnovnih i srednjih škola s temom Razvoj sustava digitalno zrelih škola – provedba nacionalnog stra-
teškog pilot projekta e-škola u OŠ „Klana“ od 2015. do 2018. godine.

U Školi se tijekom polugodišta uspješno obilježio 
Olimpijski dan, Svjetski dan školskog mlijeka, Dječji 
tjedan, Dan zahvalnosti za plodove Zemlje, Europski 
dan jezika, Dan europske baštine, Mjesec hrvatske 
knjige, Svjetski dan izumitelja, Dan sjećanja na žr-
tve Vukovara i provelo online natjecanje pod nazi-
vom „Toni Milun liga“ na Večeri matematike gdje je 
treće mjesto osvojila Lana Hlaban, drugo Lucas Silić, 
a prvo Dominik Bogmić koji je osvojio i poklon paket 
Tonija Miluna! Zapažene rezultate ostvarili su i Nina 
Duduković i Maxim Samaržija koju su na natjecanju 
Čitanje naglas u Vrbovskom osvojili 5. i 3. mjesto.

Tradicionalno se sudjelovalo u mnogim humani-
tarnim aktivnostima i akcijama: prikupljanje hrane 
za azil, volontiranje u socijalnoj samoposluzi, Soli-
darnost na djelu – akcija Crvenog križa i Caritasa 
Za 1000 radosti, akciji Zasadi drvo, ne budi panj u 
kojoj su petaši i šestaši sudjelovali u pošumljavanju 
na Trsteniku, a i ispred škole su se posadile 4 smreke 
donirane od Hrvatskih šuma.

Zasadi drvo, ne budi panj

Naslovnicu novih Čakavčića krasi rad Lane 
Seršić



31 Glasnik Općine
Klana

Čakavčići pul Ronjgi

Učenike OŠ Klana se neprestano potiče o važno-
sti njegovanja specifičnosti svoga kraja. Zato su se  
rado upustili u avanturu stvaralačkog izražavanja na 
čakavštini, a kad su već zaboravili na svoje radove, 
Škola je dobila obavijest o nagrađenim učenicima u 
Čakavčićima pul Ronjgi 25:
• druga nagrada 5. - 8. razred: Laura Valenčić, Pru-

liće na Liscu, mentorica: Anamaria Rubinić
• treća nagrada 1. - 4. razred: Karolina Mrvčić, Pa-

lenta, mentorica: Alenka Iskra Princ
• grupna nagrada: drugi razred - Vita Vlaše, Lucija 

Zubalj, Nika Businello, Tamara Štemberger, Lori 
Šnajdar, Lena Gajica, Banjamin Simčić, Nika Ras-
por, Ira Marić, Paulo Raspor; mentorica: Tea Jotić.
A naslovnicu Čakavčića pul Ronjgi krasi likovni rad 

učenice Lane Seršić pod mentorstvom učiteljice Ja-
dranke Herceg.

Gostovanja

Školu su posjetile i glumačke družine s 
predstavama Reciklažno dvorište i Plastika 
fantastika s ekološkim temama, potom Dario 
Tonković koji je održao predavanje na temu 
Opasnosti pirotehničkih sredstava, a u orga-
nizaciju MZO održan je 1. savjetnički posjet 
vezan uz provođenje kurikularne reforme.

Za sam kraj prvog polugodišta i kalendar-
ske godine je školski zbor Laginjići sudjelovao 
na Božićnom koncertu u Crkvi sv. Jerolima, 
a učenici su s mentorima pripremili izvrsnu 
božićnu priredbu s kojom je Škola ispratila 
2019. godinu. 

Ravnateljica: Jelena Grbčić Samardžić 

Laginjići 
pjesmom 
ispratili 

kraj prvog 
polugodišta
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Crkvene teme Piše: Josip Laginja
Foto: Marina Tessitori

Svetim misama u jutarnjim i prijepodnevnim satima u župnoj crkvi Sv. Jeronima započela je pro-
slava sve-tkovine Uznesenja Blažene Djevice Marije na nebo ili blagdan Velike Gospe. U to vrijeme 
velik broj klanjskih vjernika posjećuje najstarije marijansko svetište u Hrvatskoj, Svetište Majke 
Božje Trsatske. Odaziv vjernika u našoj župnoj crkvi je na objema misnim slavljima unatoč tome 
bio zadovoljavajući. U kasnim popodnevnim satima je iz središta Klane krenula tradicionalna proce-
sija vjernika prema marijanskom svetištu u Strmašćici. Euharistijsko slavlje predvodio je velečasni 
Marko Stipetić vicerektor Bogoslovskoga sjemeništa u Rijeci u suslavlju velečasnog Jure Moguša. U 
prigodnoj propovjedi je velečasni Stipetić istaknuo da vjernici toga dana, 15. kolovoza, diljem Hrvat-
ske i svijeta slave Boga po njegovoj Majci Mariji, Majci Milosti. „Ona je svima nama nada i utočište. 
Današnji blagdan za kršćane je blagdan nade i budućnosti, a hrvatski narod je oduvijek bio vezan uz 
Mariju“, kazao je velečasni Stipetić. Pri kraju misnog slavlja održan je tradicionalni blagoslov male 
djece i djece školske dobi. Zanimljivo je istaknuti da se svake godine ovom blagoslovu odaziva sve 
više djece u pratnji svojih roditelja. Po završetku svete mise zamolili smo velečasnog Stipetića za 
kratku izjavu o dojmovima iz naše župe. Tom je prigodom rekao da mu je dolazak u Klanu predstav-
lja veliku radost, kao i lanjske godine kada je naš gost bio prvi put. Posebno je naglasio veliku po-
sjećenost vjernika, a najveće zadovoljstvo osjetio je pri blagoslovu mališana. Važno je još pohvaliti 
jedan običaj koji polako prerasta u tradiciju. Svetoj misi svake godine nazoči sve veći broj vjernika iz 
nama susjednih župa Svetog Antona iz Šapjana, iz mjesta Rupe i Lipe, te iz župe Sv. Mateja iz Viš-
kova. Oni procesiju dočekaju u Strmašćici te zajedno s vjernicima iz općine Klana slave svetu misu. 

Blagdan Svetog Roka je po tradiciji proslavljen s dvije svete mise u crkvici istoimenog sveca. Na-
stavljen je lijepi običaj kao i prethodnih godina da se naručene dnevne svete mise tijekom mjeseca 
kolovoza po pojedina-čnim željama vjernika održavaju u crkvici Svetog Roka.

Blagdan Svih Svetih i Spomendan svih vjernih mr-
tvih proslavljen je u našoj župi Svetog Jeronima eu-
haristijskim slavljem. Velik broj vjernika okupio se na 
platou ispred mrtvačnice na klanjskom groblju. Blag-
dan Svih Svetih i Dušni dan su dani kada mnogi s 
pijetetom i zahvalnošću, u tišini i sabranosti, posje-
ćuju groblje gdje počivaju njihovi najdraži. Vjernici se 
tako s nostalgijom prisjećaju prošlih vremena koja su 
proživljavali s onima koje su vrijeme i smrt odnijeli iz 
njihovih života, a mnogo su ih zadužili svojom ljubav-
lju i svime onime što su ostavili u dobrim sjećanjima. 

Kako je to već uobičajeno, groblje je bilo okiće-
no sa cvijećem i cvjetnim aranžmanima i stotinama 
svijeća što dokazuje koliko vjernički puk naše župe 
štuje svoje pokojne. Svetu misu su predvodili vele-
časni Jure Moguš i velečasni Luka Lučić. Po završetku 
euharistijskoga slavlja su kod središnjeg križa na gro-
blju predvodili molitvu odrješenja za duše pokojnika. 
Treba istaknuti da su i vremenske prilike išle u prilog 
i možemo reći da nas je na neki način poslužila sreća 
da uloženi trud i novac ne bude upropašten. Na blag-
dan Svih Svetih cijeli je dan bio prekrasan i sunčan, 
da bi sljedećih mjesec i pol dana lijevala kiša uz krat-
ke iznimke od nekoliko sati. I tako sve do pred sam 
Božić.
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„Slava na visinama Bogu, a na zemlji 
mir ljudima, miljenicima njegovim“ (L K 
2,14). Ovim su riječima anđeli objavili i 
proslavili Isusovo rođenje u Betlehemu. 
Predbožićno vrijeme Došašća vjernici 
naše župe obilježavali su kroz četiri ne-
djelje u mjesecu prosincu koje prethode 
blagdanu Božića. Tijekom četiri tjedna 
svakog su jutra u šest ujutro slavljene 
mise zornice koje su unatoč vremenskim 
neprilikama bile dobro posjećene. U 
dnevnom tisku se mogla pročitati repor-
taža o gvardijanu Svetišta Majke Božje 
Trsatske, fra Bernardu Barbariću, koji 
je pet godina službovao u Svetoj Zemlji 
kao član Hrvatske franjevačke provincije 
Svetog Ćirila i Metoda. On detaljno opi-
suje kako se Božić slavi u Betlehemu, 
u mjestu Isusova rođenja. I spominje 
da misa zornica tamo nema, baš kao ni 
drugdje u svijetu. Mise zornice su posebnost u Hrvatskoj na koju uistinu možemo biti ponosni. 

Blagdan Božića tradicionalno je proslavljen Svetom misom polnoćkom koja je bila relativno slabo 
posjećena od strane vjernika. To je svakako neugodno iznenađenje, pogotovo ako se sjetimo ne tako 
davnih vremena kada je bilo godina u kojima je velik broj vjernika misu slušao ispred ulaznih vrata, 
jer unutra nije bilo mjesta.

Općina Klana je i lanjskoga prosinca prigodno uredila mjesto, štoviše potrudila se nabaviti još više 
blagdanske rasvjete. A to što je netko iskoristio tuđu dobru volju i pred sam čin paljenja dekorativne 
rasvjete ukrao lampice na ogradi uzduž Ričine, nije vrijedno daljnjih komentara. Taj netko je samim 
svojim činom rekao sve o sebi.    
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Društva i udruge

 

Intervencije

Iako je angažman zračnih snaga na riječkom podru-čju 
zatražen već u travnju prilikom gašenja požara otvorenog 
prostora na Draškom Brigu, pokazalo se da to ipak nije bio 
vjesnik teške požarne sezone u tekućoj godini. Vremenski 
uvjeti išli su na ruku vatrogascima na području PGŽ, ali i 
šire što je uvjetovalo neznatan angažman vatrogasnih po-
strojbi pa tako i DVD-a Klana. Društvo je tijekom godine 
stavljeno tek u pripremu radi požara otvorenog prostora na 
Draškom Brigu dana 20. 4. 2019. godine, a od značajnijih 
intervencija na području općine Klana potrebno je istaknuti 
požar silosa u DI Klana i požar šupe u Klani u Dražici. Sveu-
kupno su pak obavljene 23 intervencije do trenutka pisanja 
ovih redaka, 12 intervencija gašenja požara i 11 tehničkih 
intervencija.

Projekt update

Najznačajnija aktivnost provođena tijekom druge polo-
vice 2019. godine je nastavak „guranja“ projekta rekon-
strukcije i opremanja zgrade vatrogasnog doma. Raspisana 
su dva javna natječaja od kojih je jedan u međuvremenu i 
zatvoren, a u okviru kojega su zaprimljene dvije ponude za 
rekonstrukciju zgrade, što podrazumijeva radove na fasa-
di, krovopokrivačke radove, zamjenu drvene stolarije te iz-
gradnju platforme za slabo pokre-tne i nepokretne osobe sa 
sjeverne strane objekta. Zbog činjenice da je troškovnik ra-
đen pred više od godinu i pol, došlo je i do promjene odnosa 
na građevinskom planu. Drugim riječima, cijena rada se za 
određene stavke i udvostručila. To je rezultiralo činjenicom 
da je povoljnija ponuda za gotovo 350.000,00 kn viša od 
inicijalne procjene troškova temeljem koje je Agencija za 
plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju odo-
brila sredstva potpore za klanjski projekt. Općina Klana je u 
proračunu osigurala 500.000 kn za sufinanciranje projekta. 

Općinsko je vijeće na prijedlog načelnice ovu odluku podr-
žalo jednoglasno, a iz svojih će pričuva dodatna sredstva 
osigurati samo Društvo. 

Još je uvijek otvoren natječaj za opremanje zgrade, a 
koncipiran je kroz ukupno pet grupa: računalna oprema, na-
mještaj i sportska oprema, ugradnja keramike i sanitarija, 
unutarnje stolarije te ventilacija garažnog prostora. Pred-
stoji donošenje odluka o odabiru najpovoljnijeg ponuđača 
po svakom natječaju te upućivanje dokumentacije na pre-
gled Agenciji kojoj će trebati do otprilike šest mjeseci prije 
konačnog donošenja odluke o odobrenju isplate sredstava.

Plasman na državno vatrogasno natjecanje

Tijekom godine se na razini Vatrogasne zajednice PGŽ 
odvijaju dva županijska vatrogasna natjecanja, za mladež 
i to obično krajem svibnja ili početkom lipnja te za odraslo 
članstvo početkom listopada. Ovogodišnje je seniorsko na-
tjecanje održano 13. listopada u Kostreni na igralištu NK Po-
morac. Nastup Društva ostat će zapamćen po ukupno četiri 
natjecateljske ekipe od kojih se ženska ekipa s osvojenim 
trećim mjestom plasirala na Državno vatrogasno natjecanje 
koje će se održati u rujnu. Tako će Društvo na Državnom 
natjecanju, uz mušku mladež koja je na natjecanju u Mo-
šćeničkoj Dragi u lipnju zauzela 3. mjesto i žensku mladež 
koja je zauzela 2. mjesto, nastupiti s ukupno tri ekipe. 

Starija muška ekipa je na kostrenskom natjecanju za-
uzela 8. mjesto, dok je mlađa muška ekipa u istoj katego-
riji nastupila van konkurencije zbog činjenice da su u njoj 
nastupali i članovi mlađi od 16 godina, što je donji prag 
za nastup na ovom natjecanju. Ipak, treba istaknuti upravo 
ovu ekipu odnosno njezine članove kao buduće operativce 
jer upravo u njih Društvo polaže velike nade. Na natjecanju 
u Kostreni nastupila je i veteranska ekipa u tzv. „B“ katego-

Klanjski vatrogasci - mnogobrojni i složni, na natjecanjima i izvan njih
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riji te je zauzela 4. mjesto u vrlo jakoj konkurenciji od ukupno 
8 ekipa. Svaki je nastup na vatrogasnom natjecanju ujedno i 
prilika za susret vatrogasaca iz različitih vatrogasnih postrojbi 
te pritom za razmjenu znanja i iskustava. Pojedini su članovi 
Društva bili „zaduženi“ za neformalni, veseliji dio natjecanja pa 
je tako zahvaljujući Lucijanu Brmalju, Luki Gržinčiću, Dominiku 
Vukeliću, Jakovu Ćaćiću te Milošu Rasporu s tri harmonike i dva 
bubnja napravljen odličan štimung. No, nije se moglo izbjeći i 
one tužne trenutke. Drugu godinu zaredom su redovi „starije 
garde“ ostali oslabljeni za jednog člana. Tako su se lani, u srp-
nju, članovi Društva oprostili od Stanka Miočića, nekadašnjeg 
predsjednika Društva i dugogodišnjeg zapovjednika seniorske 
natjecateljske ekipe.

DVD Klana na „Riječkim vatrama“

Andrea Medvedić, Tijan Corallini 
i Matija Ezgeta nastupili su na 

zagrebačkom natjecanju Firefighter 
Stair Challenge

Članovi DVD-a Klana spremni su za svaku 
akciju

Dario Gauš

Rokovsko natjecanje okupilo čak 33 ekipe

Povodom Rokove, Dana Općine Klana, u Klani je 17. kolovoza 2019. godine održano 17. rokovsko natjecanje vatrogasne 
djece i mladeži u organizaciji Dobrovoljnog vatrogasnog društva Klana. Na posljednjem „maloljetnom“ klanjskom natjecanju 
nastupile su ukupno 33 ekipe iz 18 dobrovoljnih vatrogasnih društava u kategorijama ženske i muške djece 6 – 12 godina te 
mladeži 12 – 16. godina. U mlađoj kategoriji zadaće koje natjecatelji moraju obaviti odnose se na „dobavu“ vode kantama do 
brentače s kojom mlazom vode moraju srušiti metu, plastičnu bocu, sa stalka. Zahtjevnija je starija kategorija gdje su zadaće 
podijeljene kroz nekoliko segmenata, a obuhvaćeno je savladavanje prepreka, prepoznavanje opreme, vezivanje čvorova i 
neizostavno „gašenje“ požara također s ručnom vatrogasnom pumpom tzv. brentačom. Obje ekipe uz opisane vježbe tako-
đer trče i štafetnu utrku, a u obje kategorije vatrogasnu natjecateljsku ekipu čini devet članova. Sudjelovala su Dobrovoljna 
vatrogasna društva „Zlobin“, „San Marino-Novi Vinodolski“, „Vrata“, „Škrljevo“, „Kras-Šapjane“, „Kraljevica“ „Skrad“, „Halu-
bjan“, „Lokve“, „Sušak“, „Stara Sušica“, „Vrbovsko“, „Donja Dubrava“ iz Međimurske, „Stubička Slatina“ iz Krapinsko-zagor-
ske, „Senj“ iz Ličko-senjske, „Solin“ iz Splitsko-dalmatinske, „Rude“ iz Zagrebačke žu-
panije te domaćin DVD „Klana“. Na ovom je natjecanju DVD „Klana“ nastupilo s četiri 
ekipe. Ekipa djeca žene zauzela je 4., a djeca žene 7. mjesto. Ženska mladež zauzela 
je 2., a muška 6. mjesto. Priznanja najboljima uručili su zapovjednik DVD-a „Klana“ 
Mateo Štemberger, predsjednik Vatrogasne zajednice PGŽ Slavko Gauš, predsjednica 
Savjeta vatrogasne mladeži Vatrogasne zajednice PGŽ Renata Topolovec, te načelnica 
Općine Klana Željka Šarčević Grgić.

Od ostalih natjecanja potrebno je istaknuti „Riječke vatre“ održane na Korzu 23. 
rujna na kojem su članovi Društva Matija Ezgeta i Lucijan Brmalj zauzeli 23. mjesto. 
Isti dvojac pojačan Andreom Medvedić nastupio je na rekreativnom natjecanju u tr-
čanju po stepenicama Alive Step Up u Ljubljani. Andrea je zauzela 42., Matija 34., a 
Lucijan 35. mjesto. Na sličnom zagrebačkom natjecanju, Firefighter Stair Challenge, 
nastupili su članovi Društva Andrea Medvedić s osvojenim 10. te Matija Ezgeta s 
osvojenim 57. mjestom.  Na istom je natjecanju u najmlađoj kategoriji nastupio Tijan 
Corallini koji je istrčao zadanu dionicu i osvojio 15. mjesto.  

Neka poteče voda va Trsteniku!

Vjerojatno bi to bio najbolji naziv za akciju koju je volonterski pokrenuo mještanin 
Klane Toni Marinac. U hvalevrijednu akciju zdušno se uključio i određeni broj pripadnika DVD-a „Klana“, a kojoj su ujedno dali 
i značajnu tehničku podršku. Voda je potekla, a ostat će zabilježeno jedinstvo mještana općine Klana još jednom demonstri-
rano i usmjereno na korist lokalne zajednice. 

Od ostalih aktivnosti potrebno je istaknuti još jedan angažman na otkopavanju nekadašnje crkvice u Mandaleni. U više 
navrata obavljana su preventivna spaljivanja, a također je obavljano i obrezivanje i uklanjanje stabala na području općine.

„Novci nisu problem – Novaca nema!“

Protekla godina ostat će zabilježena i po ukidanju sredstava koja su vatroga-
sne postrojbe na godišnjoj razini dobivale kroz tzv. općekorisnu funkciju šuma od 
strane Ministarstva poljoprivrede. Tako je i DVD „Klana“ ostalo zakinuto za nemala 
sredstva što će značajno utjecati na rad u budućnosti, tim više što su sredstva 
ukinuta trajno i bez namjere da se u budućnosti vrate. Još jednom je država koja 
se svakodnevno zaklinje na decentralizaciju, odlučila pokazati da će bolje utrošiti 
određena sredstva nego što će to napraviti vatrogasna postrojba kojoj su ta sred-
stva namijenjena. No, Društvo je vidjelo i gorih dana pa će članovi i dalje davati 
sebe kako bi mlađim generacijama bila predana zdrava struktura koju će nastaviti 
nadograđivati. 
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U drugoj polovici listopada 2019. je cijelo mjesto Škalnica bilo ponosno, i to s punim pravom i ve-
likim razlogom. A razlog ponosu bio je doživljeni 40. rođendan mjesnog dobrovoljnog vatrogasnog 
društva. Prema popisu stanovništva iz 2011. godine Škalnica broji 78 kućanstava i svega 223 sta-
novnika. Stoga je činjenica da je jedno društvo opstalo, i ne samo opstalo, već uspješno djeluje 40 
godina, više nego impresivna i zaslužuje svaku pohvalu.

Tim je povodom održana svečana sjednica tijekom 
koje se očitovalo veliko zadovoljstvo na licima mnogih 
mještana Škalnice, a posebno onih najstarijih koji su 
bili aktivni u Društvu te predsjednika Dušana Korića 
koji na tom mjestu svom mjestu služi dvadeset godina 
i zapovjednika Deana Simčića. Nakon pozdravnih rije-
či, prisutni su imali priliku čuti najvažnije podatke iz 
četrdesetgodišnjeg rada, prisjetiti se prvih imena koja 
se vežu uz Društvo. Inicijativni odbor, čiji su članovi bili 
Anton Silić, Anton Simčić, Boris Tončinić te, nažalost, 
pokojni Emil Simčić, Vasil Petrovski, Milodar Komen, 
Vinko Simčić-Pepin i Josip Starčević osnovan je 1979., 
deset godina nakon što se rodila ideja o osnivanju. Ve-
lik doprinos osnivanju dali su i vanjski članovi, pokoj-
ni Stjepan Stevo Brljak, Marko Polović i Anton Rutar. 

Osnivačka skupština sazvana je 27. listopada i stvore-
no je Društvo koje je brojilo 32 člana. Tada opstanak 
nije izgledao obećavajući s obzirom na to da je društvo 
djelovalo bez spremišta, bez vozila, bez tehnike, stoga 
ove činjenice same govore o nevjerojatnoj volji nave-
denih pojedinaca i prvih članova koji su s minimalnom 
opremom krenuli u borbu protiv požara.

Tijekom godina se stanje u Društvu mijenjalo, i 
brojčano glede članstva i prostorno i materijalno. Da-
nas stvari stoje tako da DVD Škalnica broji 50-ak čla-
nova, raspolaže vatrogasnim vozilom i opremom kojom 
može ići u intervencije, a i svoj matični radni prostor 
– vatrogasni dom od 1990.

U nastavku svečane sjednice su zaslužnim članovi-
ma i institucijama koje podupiru rad Društva podijelje-
ne zahvalnice, spomenice, medalje, plamenice i diplome. Spomenicu „vatrogasni veteran“ dobili su Marino Bučić, 
Dušan Korić, Vinko Simčić, Branko Simčić i Boris Sanković. Brončane medalje su uručene Igoru Simčiću i Dorijanu 
Valenčiću, a brončane plamenice Mladenu Simčiću, Slobodanu Dudukoviću i Nedjeljku Dušaniću; srebrne medalje 
Marinu Bučiću, Draganu Komenu i Davidu Simčiću, a srebrne plamenice Darku Simčiću, Klaudiju Simčiću i Saši 
Valenčiću. Najemotivniji trenutak bio je dodjeljivanje titule počasnog vatrogasnog časnika Antonu Simčiću. 

Svojim su prisustvom DVD Škalnica počastili predsjednik Vatrogasne zajednice PGŽ Slavko Gauš, zapovjed-
nik Vatrogasne zajednice PGŽ Mladen Šćulac, zapovjed-
nik Javne vatrogasne postrojbe Rijeka Hinko Mance, nje-
gov zamjenik Dario Gauš i načelnica Općine Klana Željka 
Šarčević Grgić. Svi su oni uputili prigodne riječi povodom 
obilježavanja ove velike obljetnice, a mnogobrojne če-
stitke su nastavile stizati i od strane predstavnika drugih 
dobrovoljnih vatrogasnih društava, susjednih hrvatskih i 
slovenskih.

Program sjednice su glazbenim programom upotpunili 
Duo Gromovi koji su članove DVD-a Škalnica i mnogo-
brojne goste zabavljali i nakon službenog završetka pro-
grama. 

Ivana Marinčić
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LD Zec
Četverodnevni izlet u Crnu Goru

Lovna godina 2019./2020. počela je, kao i svake go-
dine, relativno uobičajenim planovima, a pretvorila se 
u nezaboravna iskustva lovaca Crne Gore i Hrvatske. 
Sve je počelo suradnjom općina iz Crne gore, među ko-
jima i općine Petnjica s našim općinama (Fužine, Novi 
Vinodolski i Klana) te međusobnim posjetima kroz koje 
je proizašla ideja suradnje različitih zajednica i društa-
va. Posebno se istaknuo gospodin Ljubo Radović, tajnik 
Saveza Crnogoraca Hrvatske, koji u svemu navedenom 
ostvaruje izuzetan angažman kako bi slobodno udruže-
ne udruge iseljenika i prijatelja Crne Gore, prijateljska 
hrvatsko-crnogorska društva te ostale povezane udruge 
ostvarivale suradnju za zajedničke potrebe i interese. 
Tako se dogovorila i suradnja predstavnika lovaca HLD-a 
Zec Klana i lovaca lovačke organizacije Petnjica iz istoi-
mene općine. 

U petak, 4. listopada 2019. se u kasnim večernjim 
satima okupila grupa lovaca u centru Klane prije polaska 
na put na kojem će posjetiti kolege lovce u općini Pe-
tnjica u Crnoj Gori. Ekipa u sastavu Andrea Host Raspor, 
Nenad Raspor, Diego Gržinčić, Ivica Barak, Igor Štem-
berger, Grozdan Vučak, Walter Suštar i Matija Laginja je 
zajedno s tajnikom Saveza Crnogoraca Ljubom Radovi-
ćem bila spremna za skoro druženje sa svojim kolegama 
lovcima iz Crne Gore. Prva stanica bila je u Boki Kotor-
skoj gdje se razgledao stari grad. Put se nastavio za-
vojitom cestom prema Nacionalnom parku Lovćen gdje 
su posjetili Njegošev mauzolej koji je napravljen prema 
idejnom nacrtu velikog hrvatskog umjetnika Ivana Me-
štrovića. Nakon obilaska spustili su se u Cetinje, te kroz 
Podgoricu i kanjon Morače stigli u Petnjicu, gdje su ih u 
lovačkoj kući dočekali predsjednik Općine Petnjica Samir 
Agović, predsjednik Lovačke organizacije Petnjica Zeno 
Rastoder s članovima organizacije i još mnogi cijenjeni 
predstavnici raznih važnih organizacija njihove općine. 
Drugog je dana organiziran lov i razgledavanje lovišta, 
a nakon toga ručak i druženje lovačkih društava uz ra-
zmjenu iskustava u lovu i lovnom turizmu. U ponedjeljak 

je uslijedio posjet općini Petnjica gdje je lovce ugostio 
predsjednik Općine sa suradnicima te se odmah dogovo-
rila daljnja suradnju između lovačkih organizacija.

Nakon oproštaja s novostečenim prijateljima, put 
nije mogao proći bez obilaska kanjona rijeke Tare gdje 
se svih naših osam lovaca okušalo i u raftingu, a malo 
manji broj spustio se zip-lineom preko samog kanjona. 
U popodnevnim satima obišli su Crno jezero ispod oča-
ravajućeg Durmitora. Puni doživljaja, ali i prilično umor-
ni, krenuli su kući.

Stižu nam Crnogorci!

LD Zec u gostima u Crnoj Gori...

Nije prošlo ni par mjeseci i već je dogovoren uzvratni 
posjet petnjičkih lovaca i predstavnika njihove općine. 
Uz višednevne pripreme, organizaciju i dogovore, su-
radnju sa spomenutim Ljubom Radovićem i uz podršku 
Općine Klana u segmentima financija i osobne angažira-
nosti, kako načelnice Željke Šarčević Grgić, zamjenika 
Slavka Gauša tako i DVD-a Klana, 10. siječnja u Klanu 
su stigli lovci lovačke organizacije Petnjica. Nakon prije-
ma u prostorijama Općine Klana, uslijedilo je druženje i 
večera u ugodnom ambijentu primorske konobe. Sljede-
ćeg su jutra krenuli u lovačku kuću „Prve njive“ gdje su 
ih dočekali lovci domaćinskog društva kako bi im poka-
zali običaje u lovu i proveli ih kroz lovište. Lovačke sre-
će bilo je u velikom broju s naglaskom na raznovrsnost 
viđene divljači kojom obiluje ovaj kraj. Gosti su nakon 
ručka imali priliku obići neke lokalitete i znamenitosti u 
općini: etnografsku kuću Rebičina kiša, ostatke kaštela 
Gradine i Multimedijalni centar. Domaćini su se potrudili 
svoje goste upoznati s poviješću, običajima i aktivnosti-
ma mještana općine Klana. Uz večeru i druženje u lova- 
čkoj kući, obuhvativši teme zajedničkih interesa i po-
treba i dogovore za daljnju suradnju, bližilo se vrijeme 
rastanka. Kaže se da sve ima svoj početak i kraj, ali 
ovaj put slobodno možemo reći da svaki kraj ima novi 
početak. Tako se Lovačko društvo Zec približilo kraju ove 
lovne godine koju je obilježio početak jedne lijepe su-
radnje, novih prijateljstava i još ljepših uspomena.

Andrea Host Raspor

...i domaćin gostima iz Crne Gore
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40 GODINA NEPREKIDNOG DJELOVANJA

Cijela 2019. godina bila je za Mješoviti lovački pje-
vački zbor „Matko Laginja“ slavljenička  – obilježavala 
se jubilarna 40. godišnjica njegovog osnivanja i konti-
nuiranog rada i djelovanja. Tijekom 2019. godine Zbor 
je imao deset nastupa:
1. Klana, 25. 5. - „3. susret hrvatskih lovačkih rogista 

i pjevačkih zborova“
2. Dravograd/Slo, 29. 6. - „46.  srečanje slovenskih 

lovskih pevskih zborov in rogistov“
3. Klana/Lisac, 13. 7. - Lovačko druženje
4. Mošćenička Draga, 10. 8. - Susret pjevačkih zbo-

rova
5. Klana, 16. 8. - Rokova - Dan Općine Klana
6. Lovrečica/Umag  - 22. 9. - Misa u povodu 110. go-

dišnjice smrti župnika Blaža Šlosera
7. Klana, 28. 9. - „Gljivijada“
8. Klana, 28. 09. - „8. susret liburnijskih pjevačkih 

zborova“
9. Pula, 3. 11. - Zajednička lovačka proslava blagda-

na sv. Huberta
10. Klana, 21. 12. - Božićno-novogodišnji koncert.

O uspješnoj organizaciji „23. susreta hrvatskih lovač-
kih rogista i pjevačkih zborova“ koji je održan u Klani 
opširno je pisano u zadnjem (32.) broju Glasnika Op-
ćine Klana. Na velikoj slovenskoj lovačkoj manifestaciji 
koja je održana u Dravogradu klanjski je lovački pjevač-
ki zbor nastupio čak 32. put. Klanjsko Lovačko društvo 
„Zec“ ponovo je na lovačkoj kući „Prve njive“organiziralo 
lovačko druženje pa je u toj prigodi nastupio i klanjski 
lovački pjevački zbor čime je nastavljena suradnja ovih 
dviju klanjskih udruga. 

Prvi su put klanjski pjevači bili gosti vokalnog sa-
stava „Mareta“ i nastupili u Mošćeničkoj Dragi, a već su 
tradicionalni nastupi zbora u Klani na proslavi Rokove - 
Dan Općine Klana i na Gljivijadi. Uslijedilo je gostovanje 
u Lovrečici kod Umaga o kojemu se više može pročitati 
u temi Zanimljivosti ovoga Glasnika. 

Zbor je bio domaćin „8. susreta liburnijskih pjevač-
kih zborova“. U Klani su uz domaćina nastupili pjevački 
zborovi iz Matulja, Veprinca, Rukavca, Opatije, Lovrana 
i Mošćeničke Drage s ukupno 140 sudionika. Tom je pri-
likom u kinodvorani postavljena retrospektivna izložba 
na kojoj je bio izloženo više od 200 priznanja, nagrada, 
diploma, ordena, zahvalnica i drugih spomena Mješovi-
tom lovačkom pjevačkom zboru „Matko Laginja“ tijekom 
40 godina. 

8. susret liburnijskih pjevačkih zborova u Klani okupio 
je 140 pjevača

 „Matko Laginja“ u Puli kod Matka Laginje

Velika čast je klanjskom zboru bila nastupiti u Puli 
na Zajedničkoj lovačkoj proslavi blagdana sv. Huberta 
jer se tamo okupilo 1400 lovaca iz cijele Hrvatske. Mi-
sno slavlje u katedrali Marijina Uznesenja predvodio 
je porečko-pulski biskup u miru mons. Ivan Milovan. 
Misu je glazbeno popratio klanjski zbor pod vodstvom 
maestre Nedeljke Srebovt uz orguljašku pratnju prof. 
Vjere Lukšić. Zatim je ispred hotela Histria održan 
kulturno umjetnički program, a svečanost je otvorio 
klanjski zbor državnom himnom te potom izveo istar-
sku himnu Krasna zemljo, Istro mila. 
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Nastup na božićno-novogodišnjem 
koncertu u Klani bio je ukupno 450. 
nastup. Ovo je bio čak 17. božićno-no-
vogodišnji koncert na kojemu su uz or-
ganizatora/domaćina nastupili Zbor OŠ 
Klana „Laginjići“ pod vodstvom Ilene 
Lučić Špelić, Moški pevski zbor „Slav-
nik“ iz Kozine – Hrpelja iz susjedne 
Slovenije s dirigenticom Fanči Klobu-
čar i Mješoviti pjevački zbor “Drenova” 
iz Drenove s dirigenticom Nedeljkom 
Srebovt čije je ime domaćinu iteka-
ko poznato. Na koncertu se upriličila 
i mala svečanost na kojoj su četirima 
članovima klanjskog pjevačkog zbora 
dodijeljene općinske zahvalnice za 40 
godina neprekidnog rada i djelovanja 
u zboru te izuzetan doprinos kulturnim 
zbivanjima na podru-čju općine Klana. 
Zahvalnice je Margareti Princ, Ivanki 
Medvedić, Katarini Kamenar i Antonu 
Starčiću uručila načelnica Željka Šarče-
vić Grgić.

Anton Starčić

 
 

Načelnica Općine Klana Željka Šarčević Grgić podijelila je 
zahvalnice onim članovima Pjevačkog zbora Matko Laginja 
koji su tu od samoga početka: Antonu Starčiću, Katarini 

Kamenar, Ivanki Medvedić i Margareti Princ.  
Foto: Sandro Princ

Našim je krajem tužno odjeknula vijest da je u Rijeci 
3. rujna 2019. godine umro prof. Dušan Prašelj. 

Dušan Prašelj je rođen 19. prosinca 1931. godine na 
Sušaku u izrazito muzikalnoj obitelji što mu je odredilo 
životni put. Osnove muzičke naobrazbe (klavir) dobiva 
u Rijeci i već kao šesnaestogodišnjak laća se dirigentske 
palice. Srednju muzičku školu završava u Zagrebu gdje 
je na Muzičkoj akademiji diplomirao 1960. godine. Stu-
dij dirigiranja u klasi prof. Swarowskog završava 1968. 
godine u Beču. Tijekom radnog vijeka bio je predavač 
na muzičkoj školi u Rijeci, profesionalni muzičar, direk-
tor i dirigent Narodnog kazališta Ivan pl. Zajc u Rijeci, 
predavač na Pedagoškoj akademiji u Puli, te obnašao 
niz drugih funkcija. 

Klana mu je posebno zahvalna jer je 1979. godine 
bio jedan od inicijatora osnivanja Mješovitog pjevačkog 
zbora „Matko Laginja“ i njegov prvi dirigent. Za klanj-
ski je pjevački zbor obradio na desetke pučkih istarskih 
i primorskih napjeva. Klanjci su mu posebno zahvalni 
što u svojoj sredini imaju jedini lovački pjevački zbor 
u Hrvatskoj. Bila je to ideja prof. Dušana Prašelja da 
zboru nadjene epitet „lovački“. U pomanjkanju notnog 
materijala sa lovačkom tematikom skladao je desetak 
ležernih skladbi koje klanjski zbor izvodi diljem Hrva- 
tske i šire. Maestro prof. Dušan Prašelj vodio je i diri-
girao klanjskim pjevačkim zborom do 1994. godine, tj. 
punih petnaest godina, a proglašen je i počasnim gra-
đaninom općine Klana. 

Anton Starčić
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Spomen groblje Redipuglia

Anton Starčić

 

IZLOŽBA STARIH RADIJA 
I GRAMOFONA

Udarno vrijeme djelovanja Društva za povjesnicu Klana je prva 
polovica godine, kada se održavaju Dani Matka Laginje i kada od 
pronalaska temelja crkvice Sv. Magdalene vrijeme više dopušta 
vanjske radove. 

No, svakako valja zabilježiti da se Društvo za povjesnicu Klana 
lani za blagdan Rokove uključilo u manifestaciju proslave Dana 
Općine Klana i u predvorju kinodvorane upriličilo zanimljivu izlo-
žbu starih radija i gramofona. 

Na klanjskom se području prikupilo dvadesetak starih radija i 
isto toliko gramofona koji su bili izloženi u spomen na prošla vre-
mena. Svoje „aparate“ izložilo je šest izlagača, a najtrofejniji je 
bio Zvonko Mrvčić iz Studene s gotovo polovicu izložaka. Njegovi 
dobro očuvani aparati koji su još uvijek u funkciji datiraju čak iz  
1929. (radio) i 1930. godine (gramofon). Jedan od „jačih“ izla-
gača bio je i Sandi Čekada iz Dolenja u Sloveniji  sa svojih osam 
radija – kutija koje povezuju i zbližavaju ljude – pa se može reći 
da je izložba imala međunarodni karakter. 

Društvo za povjesnicu je Rokovu 
2019. obogatilo izložbom starih 

radija i gramofona. 

Društvo za povjesnicu je 
jesenske sunčane dane 

iskoristilo za fizičke 
radove na Mandaleni. U 
pomoć im uvijek rado 
dolaze članovi DVD-a 

Klana.

Zvonko Mrvčić iz 
Studene u svojoj 

kolekciji ima 
očuvane vrlo stare 
gramofone i radija 
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Udruga umirovljenika općine Klana nakon ljetne pauze uobičajeno organizira jedan „jači“ izlet. Tako su se 
članovi lanjske godine polovicom rujna uputili trodnevni izlet u Vojvodinu i Baranju. Prva destinacija bila je Novi 
Sad gdje ih je oduševila Petrovaradinska tvrđava te su uživali u predivnom pogledu na Dunav i sam grad, usput 
slušajući i gledajući povijesne ostatke iz vremena Turaka. Idući je dan bio rezerviran za razgled Subotice i Som-
bora gdje su imali priliku vidjeti ulje na platnu "Bitka kod Sente", sliku iz 1898. godine impozantne veličine 7 x 
4 metara koja, zanimljivo je, nikada nije restaurirana. Večera se, a kako drugačije nego uz tamburaše, oduljila 
skoro pa do zore što jasno pokazuje koliko se članovi ove udruge međusobno dobro slažu. Za čas je stigla ne-
djelja, dan povratka i dan za Baranju, nadaleko poznatu Baranjsku kuću, kulen, mesni i riblji meni... 

Destinacija za sljedeći izlet zove se Kobarid, grad 
povijesti i predivnog krajolika. Sudionici izleta najprije 
su posjetili Kobariški muzej. Toliko strahota i patnji koje 
su proživljavali ljudi odnosno vojnici, čovjek teško može 
i zamisliti; samo na talijanskoj strani je u zadnjoj 12. 
ofanzivi poginula cijela jedna armija, oko 500 000 voj-
nika. Nakon razgleda unutarnjeg postava umirovljenici 
su se uputili na Kolovrat, takozvani muzej u prirodi, na 
1115 metara nadmorske visine. Povratak kući uslijedio 
je preko Italije, sa zaustavljanjem u Redipugli, gdje se 
nalazi impozantno spomen groblje za više od 100 000  
palih vojnika. Svi su se na kraju složili da je ovo bio je-
dan od boljih jednodnevnih izleta u zadnjih par godina i 
zaključili kako bi zaista bilo dobro kada bismo svi skupa 
učili od povijesti pa se ovakve strahote ne bi ponavljale. 

Božićno-novogodišnje druženje su članovi Udruge za-
počeli u Verudeli kraj Pule te razgledali morski i slatko-
vodni akvarij te takozvanu bolnicu za oporavak kornja-

ča. Nakon pauze u Puli krenuli su za 
Krcule na već tradicionalno druženje 
s udrugama iz Buja, Novigrada i Žmi-
nja. Treba spomenuti da je kao i sva-
ke godine PGŽ sufinancirala prijevoz u 
Pulu i Krcule s 2 500 kuna.

Za sve članove udruge su uoči bo-
žićnih blagdana podijeljeni prigodni 
pokloni koje je u cijelosti financirala 
Općina Klana, a za sam kraj godine 
Općina je podržala i inicijativu pred-
sjednika Udruge da nam raspoloženje 
dođe popraviti poznati stand up komi-
čar Željko Pervan.

Nedeljko Simčić

Petrovaradin

Spomen groblje Redipuglia

Kolovrat kod Kobarida 1115 m/nv
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Najmlađe plesačice osvojile visoko 2. mjesto na natjecanju Kvarner dance open

Svake godine sve jači i jači, mali i oni malo veći plesači Ple-
snog centra Stars u velikoj vijećnici Općine Klana treniraju i zno-
je se kako bi naučili nove plesne tehnike, uvježbali koreografije 
i pripremili se za nastupe i završnu plesnu produkciju. Osim na-
stupa u Matuljima gdje svake godine nastupaju kao gosti Centra 
za djecu i mlade Foliot, u studenom 2019. su sudjelovali i na 
natjecanju Kvarner dance open u Kostreni. Minionke, najmlađe 
plesačice, su tako osvojile visoko 2. mjesto s točkom “Mambo 
Number 5” u kategoriji OPEN/MINI/FORMACIJA. Koreografiju je 
pripremila trenerica Martina Raspor koja, osim što trenira našu 
djecu u Plesnom centru Stars, već nekoliko godina pleše i u Ple-
snoj skupini Porto Ri. Vremena za predah nema. U pripremi su 
već dvije točke za natjecanje u veljači i s većim plesačima u ka-
tegoriji kids i junior.

Ove godine je u goste Starsu došao i go-
stujući trener Kristijan Kardum koji je našim 
plesačima i plesačicama predstavio osnove 
hip hopa i pripremio dio koreografije za na-
tjecanje. Društvo očekuje još gostujućih in-
struktora, još plesnih nastupa i natjecanja 
kao i novih plesnih nada. Jesenski poziv za-
interesiranim odraslim plesačima nije urodio 
plodom pa se članstvo Starsa i dalje svodi 
samo na djecu i mladež, no mogućnost formi-
ranja odrasle skupine još uvijek je otvorena. 
Stoga Plesni centar Stars očekuje vaše pozive.
 Vanesa Kučić
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Glasnik ne bi biv Glasnik da ne napišemo par besid od klanjskih mačkar i maškar iz Studene. Kako smo već pisali, 
ti ni po liti nimaju mira. Nisu mogli dočekat ovo svoje pravo pusno vrime pa su i pasano lito šli okoli. 

Klanjske mačkare su lani va šestin misecu 
bile pozvane na Međunarodni žabarski karne-
val va Ivanić Grad. Radi su se odazvali na ta 
poziv i prvi put predstavili našu općinu na nji-
hovin karnevalu. Njih trejsetak ni požalilo kaj 
je šlo tamo i govore da su se jako lipo zaba-
vili. Prva sobota va sedmin misecu jin je već 
rezervirana za karneval va Novin Vinodolskin. 
Klanjci su se i tamo predstavili z masku Vikin-
gi. Radi tehničkih poteškoć Klanjske mačkare 
nisu arivale na karneval va Senj va osmin mi-
secu. Imeli su najbolju volju ma na kraju do 
Senja nisu arivali. Niš za to, ćeju drugo lito. 

Maškare Studena isto, po navadi, gredu na 
par litnjih karnevali. Lani su va šestin misecu 
imeli navar poć va Rabac. To jin je sako lito 
prva štacija. Ma, kot i Klanjci za va Senj, imeli 
su tehničkih poteškoć pa su ta karneval pre-

skočili. Va sedmin misecu šlo se je va Novi 
Vinodolski. Puten do Noviga fermaju se i 
Studenjci i Klanjci va Bakarcu. Na plaži, 
cisti i va moru te nime maškare i mačkare 
store šušur da jih i turisti i domaći va čudu 
gledaju. Si skupa malo popiju i zakanta-
ju i nastave put prema Novin Vinodolskin. 
Karneval se „oddila“, a komać onda po-
čne prava fešta. Vrila litnja noć natentala 
je nike od njih na noćno kupanje, a ni jih 
opralo samo more nego i litnje nevrime. 
Ma, kako maškaran niš ne smeta, to jih ni 
fermalo pa su i tamo zaružili do nike dobe 
noći. Studenjci su lani šli i na Cres. Govo-
re da je tamo odlična fešta, a na trajektu 
još bolja. Kad maškare postanu turistička 
atrakcija, morete mislit kako to zgleda. Va osmin misecu šlo se je na litnji karneval va Senj. Tamo su maškare profe-
štale i kantale z Grdovićen do dugo va noć. 

Va momentu pisanja oviga teksta mačkare i maškare su va punin motu. Već se na velo pripravljaju za na karneval 
v Riki; kostimi se šiju, alegorijska kola se dilaju, a po seli se pobira. Ma o timu ćemo sigurno pisat va drugin broju 
Glasnika, a se dok je onih ki bi se dali za pusno vrime, moremo bit sigurni da ćemo imet o čin pisat!

Martina Drinković

Klanjske mačkare (Vikingi) va Ivanić Gradu

Maškare Studena – nema kadi nisu bili
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PD PLIŠ

Slijedio je mnogo zahtjevniji izlet u Italiju. Marmolada u 
Dolomitima sa svojom visinom od 3343 metra nadmorske 
visine pruža impresivan pogled. Ujedno je najviša od šest 
tritisućnjaka u Dolomitima i jedina na čijoj je padini lede-
njak koji ostaje čitavu godinu. 

 

U drugoj polovici 2019. godine je Planinarsko društvo 
Pliš odlučilo zamijeniti stare drvene pečate novima, i to že-
ljeznima, fiksiranima u stijenu duž kompletne trase Klanj-
skog planinarskog puta. Članovi se nadaju da će ovime biti 

riješen dugogodišnji pro-
blem nestanka pečata s 
kontrolnih točaka. Nije 
posve jasno što će neko-
me pečat koji odluči otu-
điti s kontrolne točke, no 
i to dokazuje da nismo 
svi isti i da nije svakome 
dovoljno utisnuti pečat 
na licu mjesta i ostaviti 
ga da čeka druge izletni-

ke. U planu je obno-
viti i kutije za upisne 
knjige, koje također 
štošta pretrpe te po-
staviti nove smjero-
kaze na istoj dionici.

 

Planinari su osim 
brige za svoje pute-
ve aktivno nastavili 
upoznavati i druge 
krajeve. Organizira-
na su dva dvodnevna izleta u susjedne zemlje. U Julij-
skim alpama posjetili su Triglavska jezera. Mnogobrojni 
koraci iz Bohinja preko planine Blato do doline Triglav-
skih jezera, koja u ljetnim mjesecima pružaju pravo 
osvježenje svakom planinaru, isplatili su se s obzirom 
na doživljeni užitak.

Ipak, posebno je važno izdvojiti Rokovski zalazak sunca 
na Obruču, održan 11. godinu zaredom, koji je odlično po-
sjećen od onih najmlađih do onih u zavidnim godinama. Us-
pon je svake godine poseban što potvrđuje činjenica da ve-
lika većina ljubitelja ovoga pohoda u njemu sudjeluje svake 
godine. Poseban gost ovoga uspona bio je Zlatko Miholček 
koji je tijekom svog pohoda Via Adriatice u prvom dijelu 
lanjske godine posjetio i naš kraj i još onda obećao da će 
doći na Rokovski zalazak sunca na Obruču. Planinari se već 
sada vesele ovogodišnjem kolovozu i poručuju: „Vidimo se 
15. kolovoza 2020.“

Miloš Raspor
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SENIORI

U jesenskoj polusezoni 2019./20. su seniori Nogo-
metnog kluba „Klana“, u konkurenciji od 12 momčadi 
osvojili peto mjesto s pet pobjeda, tri neriješena ishoda i 
isto toliko poraza, uz razliku zgoditaka 28:23 i osvojenih 
18 bodova. Teret prvenstvenih obveza i iskušenja pod-
nijeli su: vratari Luka Božić i Jakov Gauš, braniči Nikola 
Kajtazi, Andre Medvedić, Jan Ciceran, Patrik Corallini, 
Renato Lučić, Franko Peršić, Borna Dujmović i Hrvoje 
Sanković, bočni i središnji vezni Emanuel Iskra, Mario 
Jerbić, Dino Jeletić, Toni Juničić, Antonio Ćaćić, Tomislav 
Mršić, Patrik Ujčič, Nermin Jusić, Ricardo Corallini, Do-
rijan Gržinčić i Mateo Kajtazi te napadači Ivan Laginja, 
Branimir Peraić, Marko Marinac, Luka Karlović, Daniel 
Kajtazi, Vinko Brčina i Josef Četaj. 

Klanjci dijele drugo i treće mjesto po efikasnosti 
(„Pomorac“ je najbolji s 34 postignuta zgoditka). Ipak, 
najbolji jesenski strijelac je naš Ivan Laginja s 10 pogo-
daka, ispred suigrača Tonija Juničića, koji je devet puta 
zatresao mreže suparnika. Momčad su uspješno vodili 
treneri Damir Rubčić (UEFA-profi licenca) i Luciano Celić 
(„A“ licenca).

JUNIORI

Juniorska momčad (uzrast 15 do 18 godina) se pod 
vodstvom trenera Emanuela Iskre („C“ licenca), ponaj-
boljeg seniorskog igrača i kapetana momčadi, natječe 
u Županijskoj omladinskoj ligi, u konkurenciji s još šest 
momčadi. Po četverostrukom bod-sustavu osvojila je 
četvrto mjesto (9 4 0 5 18:26 12 bodova). Prvak je „Lo-
šinj“ s osvojenih maksimalnih 27 bodova! Drugi je riječki 
„Doker“ (18 bodova), slijede „Rječina“ (12), „Stari grad 
Rijeka“ (9), „Lovran“ (8) i „Draga“ (5) uz 1 kazneni bod. 
Delnički „Goranin“ odustao je od natjecanja neposredno 
prije početka prvenstva. 

Juniorski igrački kadar čine: Jakov Gauš, Pjer Devčić, 
Dorian Grginčić, Dorian Gržinčić, Mateo Kajtazi, Paulo 
Marincel, Andre Medvedić, Luka Mičetić, Sven Murica, 
Fabijan Poklar, Karlo Puklin, Giancarlo i Kristijan Rudin, 
Marko Škalabrin, Roko Margeta, Lucijan Valenčić i Jan 
Vlaše.

PIONIRI

Pioniri (uzrast 11 do 14 godina), predvođeni trene-
rom Nikolom Kajtazijem („C“ licenca), natječu se u  Pr-

Za vrijeme zimske stanke seniori NK Klane već drugu 
godinu zaredom sudjeluju na zimskoj futsal ligi u Ilirskoj 
Bistrici (Slovenija). U ligi sudjeluje 10 ekipa, naši Klanjci 
su izborili završnicu i plasirali se u polufinale među 4 
najbolje momčadi

Sve novosti i informacije o Nogometnom klubu mo-
žete pratiti i putem facebook stranice: Nogometni klub 
Klana, a od ove godine i na novoj web stranici: 
www.nk-klana.hr.

Klub vrši upise novih članova u svim dobnim skupi-
nama. Dječaci i djevojčice, dobrodošli u našu momčad. 
Sve informacije možete dobiti kod voditelja škole Nikole 
Kajtazija na broj mobitela 0918893322 ili putem inboxa 
Facebook stranice Nogometni klub Klana.

U jesenskoj polusezoni 2019./20. su seniori NK Klana osvojili peto mjesto, a 
najbolji jesenski strijelac bio je Ivan Laginja s deset pogodaka

voj omladinskoj ligi, u konkurenciji 
s još osam klubova. Na kraju jeseni 
plasirali su se na šesto mjesto (8 
2 0 6 30:26 5 bodova). Ljestvica 
glasi: „Kraljevica“ 24, „Goranin“ 
18, „Draga“13, „Zamet“ 12, „Do-
ker“ 10, „Vrbovsko“ 9 (-1), „Klana“ 
5 (-1), OŠK Omišalj“ 3,“Turbina“ 
bez bodova. Pioniri NK „Klane“ u 
jesenskoj polusezoni 2019./20., 
mlade klanjske nade, bili su: Matija 
Valenčić, Rafael Gauš, Niko Komen, 
Jakov Laginja, Ivano Maljavac, Vito 
Marinčić, David Pekar, Borna Puž, 
Patrik Raspor, Dominik Silić, Borna 
Turina, Matija Valenčić, Daniel Gr-
žinčić, Matko Laginja, Toni Murake-
zi, Matija Milković, Petar Anić, Paulo 
i Tian Štemberger te Juraj Štokom. 

MORČIĆI

Morčići (uzrast do 11 godina), čiji je trener Ivan Što-
kom, natječu se u B–skupini lige morčića koja broji 15 
klubova (jednokružno natjecanje). Nakon 7 odigranih 
utakmica zauzimaju sredinu tablice. Morčići uz ligu često 
nastupaju na raznim turnirima (Dvoransko prvenstvo 
grada Rijeke i Humanitarni maškarani turnir u Matulji-
ma) i uz to aktivni su i za vrijeme nogometne stanke pa 
nogometne vještine pokazuju i u Opatiji na Liburnijskoj 
zimskoj ligi koja se igra u dvorani Marino Cvetković do 
kraja veljače.

Oskar Valenčić
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Boćarski klub Sv. Rok Klana se sedmu sezonu zaredom uspješno natječe u 2. hrvatskoj boćarskoj ligi (sje-
ver). Nakon osvajanja trećeg mjesta u sezonama 2017./18. i 2018./19., u  jesenskom dijelu prvenstvene se-
zone 2019./20., nakon 7 kola, zauzima četvrto mjesto (7 utakmica uz četiri pobjede i tri poraza i omjer punata 
84:84. Razvidno je da su klanjski boćari postali stabilan drugoligaš koji to želi i ostati.

Sedam jesenskih kola odigrano je od 31. kolovoza do 12. listopada, dok će se proljetni nastavak prvenstva 
(11 kola) igrati od 4. travnja do 20. lipnja 2020. godine, nakon kojeg će uslijediti tradicionalni, jubilarni XXV. 
međunarodni boćarski turnir parova “BOĆE OPEN KLANA 2020“. 

Kandidati za prvaka su, prije svih, „Funtana“, „Kukuljanovo“ i prošlogodišnji prvoligaš „Lovran“. Nasuprot 
tome, „Antu Starčevića“, donedavno prvoligaškog aspiranta, bez boda, čeka neizvjesno, tegobno proljeće u 
borbi za goli život i opstanak u ligi. S obzirom na jesenski učinak nemiran san imaju i boćari ex-prvoligaša 
„Podhuma“ i „Sv. Luke“ trećeligaškog povratnika. Ligu karakterizira ujednačenost i naglašeno rivalstvo, a atrak-
tivna je za manje sredine.

Za BK „Sv. Rok“ su u aktualnoj sezoni nastupali sljedeći igrači: Josip Afrić, Bojan Franović, Tihomir Gavran, 
Borislav i Ivan Grgić, Slavko Gržinčić, Franko i Luka Karlović, Marinko Kruljac, Mato Rukavina, Patrik Silić, Jo-
sip Srića, Dejan Šestan i Ivica Tapalović. Registriran je i Antonio Kruljac, Marinkov sin, koji još uvijek očekuje 
debitantski nastup. Dužnost voditelja momčadi obnašali su Franko Karlović, Ivica Tapalović, Vazmoslav Tibljaš 
i Borislav Grgić.

Prvenstvenu stanku od čak 144 dana klanjski boćari upotpunjavaju sudjelovanjem u rekreativnoj „Zimskoj 
ligi Marinići 2020.“ (od studenog 2019. do konca siječnja 2020. godine). U konkurenciji od 10 momčadi, uz dvije 
prijavljene klanjske momčadi, „Sv. Rok“ i „Neptun“, nastupaju i boćari „Čriteža“,  „Halubjana“, „Kastva“ (muški 
i žene), „Marinića“ (muški i žene), „Srdoča“ i susjedne „Studene“.

Oskar Valenčić

SLAVODOBITNICI JANŽIČ I TONEJC, JELOVICA I GRUBIŠA OBRANILE NASLOV

Slovenci Davor Janžič i Dean Tonejc pobjednici su 
XXIV. međunarodnog boćarskog turnira parova „BOĆE 
OPEN KLANA 2019.“, najvećeg u Hrvatskoj i jednog od 
najvećih u Europi, odigranog na trinaest boćališta u 
Klani, Viškovu, Rijeci i Grobinštini. Na turniru europske 
boćarske elite je sudjelovalo više od stotinu parova iz 
Italije, Slovenije i, po prvi put iz Crne Gore, Turske, 
Australije i Perua u Južnoj Americi.

U poluzavršnici muških parova su Janžič i Tonejc 
svladali sunarodnjake Sošiča i Povha rezultatom 11:9, 
dok su Talijani, otac i sin Fabio i Alex Zoia plasman u 
završnicu osigurali pobjedom 7:5 protiv braće Ćubela.

U finalnom se dvoboju vodila potpuno izjednačena 
borba. Janžič i Tonejc poveli su 2:0, Talijani preokrenuli 
(2:3), a isto tako i Slovenci (5:3). Talijani su se prima-
knuli na 5:4. U posljednjoj butadi, po isteku vremena, 
Talijani su bili nadomak izjednačenju i dodatnoj butadi, 
ali… Janžič je izbio balina i poništio igru! Na semaforu 
je ostalo svijetliti 5:4 što je označilo sedmi trijumf Jan-
žiča, najuspješnijeg igrača klanjskih boćarskih summi-
ta, i četvrti Tonejca.

U poluzavršnici ženskih parova su Talijanke Milena 
Toffolo i Silvia Dionisio pobijedile sestre Ozturk rezulta-
tom 7:4, dok su Nives Jelovica i Tanja Grubiša, članice 
Boćarskog kluba „Labin“, svladale par Vojković – Nim-

Sudionici i slavodobitnici turnira. Stoje slijeva: Herman Sušnik, 
predsjednik priređivača BK „Sv. Rok“ Klana, sestre Ozturk, 

zamjenik načelnice Općine Klana Slavko Gauš, Ivica Tapalović, 
pobjednice Tanja Grubiša i Nives Jelovica, načelnica Željka 

Šarčević Grgić, suci Sandro Abram, Slobodan Marelja-Bošnjak 
i Dragan Vlaše. Čuče: viceprvaci Fabio i Alex Zoia, između njih 

pobjednici Davor Janžič i Dean Tonejc.
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Boćarski klub Škalnica se već dugi niz godina natječe u Županijskoj boćarskoj ligi, trenutno u 3. ŽNL - ZAPAD. 
Nakon pet odigranih kola se „Škalnica“ našla na sredini tablice s po dvije pobjede, dva poraza i jednim remijem.

Boćarski klub Škalnica kontinuirano radi na ulaganju u infrastrukturu kluba, a 
poseban naglasak je stavljen na pomlađivanje momčadi. Tako su momčadi priklju-
čena tri mlađa igrača još uvijek kadetskog uzrasta, a u skoroj budućnosti se planira 
uvesti boćarska škola za mlađe uzraste kako bi se još više mladih zainteresiralo za 
ovaj sport.

BK Škalnica je uz pomoć Općine i nemali broj sponzora konačno uspio nabaviti 
svu novu opremu za članove (dresove, trenirke), a razmišlja i o nabavi novih boća 
za jedan dio igrača.

Momčadi Škalnice se pridružio dugogodišnji igrač Sloge i Podhuma Rajko Čabri-
jan. Igrači Škalnice su navikli nastupati na županijskoj razini, no prvi su put u po-
vijesti nastupali i na državnoj razini. Upravo je Rajko Čabrijan, koji je osvojio treće 
mjesto na županijskom prvenstvu, nastupio i na državnom. Njegovi su mu klupski 
suigrači zahvalni na dolasku u ovu sredinu i povijesnom uspjehu. Svojom je poseb-
nom osobnošću i dobrotom obogatio škaljski klub.

Mladi, ali dugogodišnji član Matija Valenčić, ujedno i sportski stipendist Općine 
Klana, postao je županijski prvak u parovima s klupskim kolegom Davidom Petzom s 
kojim igra u BK Vargon, te osvojio tri brončane medalje – pojedinačno, krug i štafeta. 
Na županijskoj smotri je osigurao i nastup u svim disciplinama na državnom kade-
tskom prvenstvu koje se održalo u Ročkom polju. U vrlo jakoj konkurenciji boćara 
Sv. Jakova, Vargona, Pazina i ostalih osvojio je brončanu medalju u disciplini bližanje 
i izbijanje u krug.

BK Škalnica dobro surađuje s Boćarskim klubom Sv. Rok Klana i zajedno s njim se 
veseli najavi početka izgradnje boćarskog doma na području naše općine i boćanju u 
zimskim mjesecima, zahvaljuje DVD-u Škalnica na velikoj pomoći u samom funkci-
oniranju kluba, a posebne zahvale upućuje svojim najboljim boćarskim prijateljima i 

najvećim rivalima - BK Studena s porukom da 18. 4. 2020. dolazi na boćalište Studena 
na lokalni „EL CLASICO“ isprati gorak okus doživljenog katastrofalnog poraza.

Sandra Valenčić

 Matija Valenčić i Rajko Čabrijan 
predstavljaju klub i na državnoj 

razini

čević (9:2). U finalu su Jelovica i Grubiša preokrenule po-
četnih 0:2 u 3:2 protiv talijanskog para Toffolo – Dionisio. 
Talijanke su uzvratile (3:4) (3:4), potom je bilo 4:4, 4:6, 
7:6 i 7:7 po isteku vremena! U uzbudljivoj, dodatnoj bu-
tadi, Grubiša je triput izvrsno bližala, Dionisio izbijala, a 
Jelovica uzvraćala, ali i promašila posljednju boću! Zadnja 
boća na jogu odlučivala je pobjednika: Tanja Grubiša ulo-
žila je svo svoje umijeće i koncentraciju, oduzevši punat 
Talijankama. Bacila se na leđa, na klanjski pijesak i podigla 
ruke u zrak, Jelovica joj je dotrčala i pala na nju, u zagr-
ljaj…

Muški juniorski parovi do 18 godina prvi su započeli 
i okončali natjecanje. Pobjednici su postali Slovenci Povh 
i Štrmfelj pobjedom 13:10 nad našim parom Ferenac – 
Jozipović, dok su treće mjesto osvojili Klarić i Jakominić 
svladavši Vojkovića i Matijašića. Hrvatski izbornik mlađih 
uzrasta Čedo Vukelić predstavio je ljubiteljima boćanja čak 
pet postava darovitih igrača koji su opravdali očekivanja, 
premda im je izmaknuo primat.

Priređivač turnira Boćarski klub „Sv. Rok“ Klana je osi-
gurao bogat nagradni fond, a pokrovitelji turnira su bili 
Općina Klana, Primorsko-goranska županija i Drvna indu-
strija „Klana“.

Oskar Valenčić

Boćarski klub Studena osnovan je 2006. godine i, 
zajedno s BK Škalnica, natječe se u 3. županijskoj ligi. 
U protekloj jesenskoj polusezoni natjecateljske godine 
2019./20., je nakon 5. kola osvojio 3. mjesto s 9 osvo-
jenih bodova (5 3 0 2 57:53, iza prvaka „Zastenica“ iz 
Čavala i susjednog „Halubjana“, koji dijele prvo mjesto. 

Voditelj i igrač Kristijan Vlaše „Šoja“ optimist je prije 
proljetnog nastavka prvenstva, u kojem će Studenjci 
voditi borbu za prvaka. Najavljena izgradnja natkrive-
nog boćališta u sportskom kompleksu „Grašćina“ zna-
čila bi poticaj, prije svega, najmlađim boćarima. Uz 
stručni rad i potporu Općine Klana moguće je boćanje u 
ovom kraju podići na znatno višu razinu. 

Boćari BK Studena priređivači su tradicionalnog tur-
nira prigodom Dana pobjede i domovinske zahvalno-
sti, 5. kolovoza, sudjeluju u humanitarnim akcijama, a 
od konca protekle godine sudionici su Zimske boćarske 
lige u Boćarskom domu u Marinićima. U protekloj po-
lusezoni su za BK Studena nastupali: Kristijan Brmalj, 
Moreno Grgurina, Saša Kamenar, Andrej Piković, Tomi-
slav Raspor, Nenad Simčić, Matej i Valter Šebelja, braća 
Benjamin i Robert Šustar, Ivica Vlaše, otac i sin Kristi-
jan i Jan Vlaše te Leon Vojnović.
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Lita 1870. je 1. marča, na pusni torak, tako jako streslo Klanu da su i klanjske 
mačkare dale zavet da će za njih pusno vrime finit pondiljak. Od siga tiga ćemo 
puno više pisat drugi put, a sada ćemo se samo domislit mačkar iz starijih vrimen. 

Pusno je vrime, mačkare su va velin motu. „Pobiraju“, pripravljaju se za na Korzo..., 
ma va sin tin su si našli i vrimena i volje storit knjigu ka zahaja van ovih dan, jušto 
va litu 2020. kada pasiva 150 lit od strašniga potresa va Klani. Posudili su nan nike 
od fanj slik ke te se nać nutri... 

Naš kraj u slici

 Vas krcata mačkar šezdesetih lit

Najstarija najdena slika je iz 1929., slikana va talijanskimu vrtiću (Azilo). Na sliki su: Ivanka Kačarova 
(prva po redu), Vera Cesarova (druga), Dušica Tominova (treta), Ane Gržeća (peta). Još su dvi za ke ni 

nijedan znav reć ke su.
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Naš kraj u slici

Mačkarani va harte, 1934.

Kup mačkar iz 1937.
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Zanimljivosti

Tea Perinčić i Miljenko Mrvčić izdali nove knjige
„Knjiga je sinteza događanja u Rijeci od prije 

stotinu godina kada je talijanski pjesnik, avanturist 
i zagovornik rata, veliki talijanski nacionalist i veliki 
protivnik slavenskog ujedinjenja i slavenskih naroda 
okupirao Rijeku, no pomalo se ta povijesna epizoda 
zaboravlja i pretvara u mit, uglavnom plasiran s ta-
lijanske strane o tome kako je Rijeka za D’Annunzija 
bila svijetla točka slobode i novog, boljeg svjetskog 
poretka – nove revolucije – što nikako ne odgovara 
povijesnim činjenicama i na to ova knjiga želi ukaza-
ti“, navodi Tea i nastavlja: “Primijetili smo da tema 
D’Annunzija u Rijeci zanima velik broj naših mu-
zejskih posjetitelja, osobito stranaca, i to u prvom 
redu Talijana. Osim toga, mislim da hrvatska javnost 
nije dovoljno upoznata s tom temom, jer je uvijek 
bila zanemarivana i potiskivana te se iz tog razloga 
još uvijek uspijevaju podvaliti teze o romantičnoj 
D’Annunzijevoj Rijeci od prije sto godina, što je po-
tpuna zabluda, a do nje uglavnom dolazi zbog nacio-
nalistički orijentirane talijanske propagande.“ 

 
 

Tea Perinčić je također i autorica izložbe „D’Annunzijeva 
mučenica – L’olocausta di D’Annunzio“ koja je otvorena na 
stotu obljetnicu D’Annunzijeve okupacije Rijeke 12. rujna 
2019. u Pomorskom i povijesnom muzeju Hrvatskog primorja 
Rijeka te ostaje otvorena do 31. siječnja 2021. kao uvod u 
projekt Granice – između reda i kaosa koji ovaj muzej provodi 
u sklopu programa Doba moći, EPK Rijeka 2020.

Knjiga je objavljena na stotu godišnji-
cu D’Annunzijeva ulaska u Rijeku, a jezgra 
djela nastala je još prije deset godina pri-
likom postavljanja izložbe D’Annunzijev 
Božić 1920. 

Zanimljivo je primijetiti da je knjiga 
objavljena na hrvatskom i engleskom, ali 
ne i talijanskom jeziku. „Iako se zasniva 
na metodologiji znanstvenog rada, ova 
knjiga je zapravo kompilacija pisana s 
namjerom da bude dostupna široj publici 
u Hrvatskoj koja ne čita talijanske publi-
kacije, jer ne razumije talijanski jezik. Pr-
venstveno je bilo važno imati publikaciju 
na ovu temu na hrvatskom jeziku, jer ta-
kve do sada nije bilo“, objašnjava Perinčić 
i dodaje: „Naravno da je bilo različitih ko-
mentara i reakcija, kako pozitivnih tako i 
negativnih, ali meni bi bilo najdraže kada 
bi ova knjiga bila povod za daljnja istra-
živanja.“ 

Na kraju se postavlja i pitanje aktu-
alnosti teme D’Annunzija u trenutku u 
kojem živimo: „Danas je više nego ikada 
potrebno govoriti o D’Annunziju u Hrvat-
skoj upravo zbog pokušaja dijela talijan-
skih političara i medija, kao i povjesniča-
ra u službi nacionalne politike, da priču s 

Studenjci ove godine stvarno imaju razloga 
za ponos – Tea Perinčić i Miljenko Mrvčić su u 
2019. izdali autorske knjige što je za malo mje-
sto od tristotinjak stanovnika zaista od velikog 
značaja. 

Tea Perinčić, povjesničarka i kustosica Pomorskog 
i povijesnog muzeja Hrvatskog primorja Rijeka, koja 
iza sebe ima velik broj objavljenih publikacija, au-
torica je knjige Rijeka ili smrt / Rijeka or death – 
D’Annunzijeva okupacija Rijeke 1919. – 1921. Ova 
najnovija knjiga, tiskana u Nakladi Val u osamsto 
primjeraka, govori o razdoblju nakon Prvog svje-
tskog rata kada predstavnici riječkih Talijana nude 
talijanskom pjesniku – vojniku Gabrielu D’Annunziju 
da zauzme Rijeku i da ju pridruži Kraljevini Italiji. 
D’Annunzio prihvaća poziv te okuplja vojsku i ulazi u 
Rijeku koja će u narednih šesnaest mjeseci njegova 
vladanja izgubiti kozmopolitski duh, a njeni hrvatski i 
netalijanski stanovnici bit će izloženi pritiscima, mal-
tretiranjima i proganjanjima. Autorica naglašava da 
je cilj ove knjige otvaranje dijaloga o jednom opskur-
nom dijelu riječke povijesti te objašnjava zašto se od-
lučila baš za ovu temu.
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ozbiljnih problema s kojima se Italija susreće, skre-
nu nacionalističkom retorikom prema Istoku, prema 
istočnom Jadranu, nekim bivšim talijanskim teritoriji-
ma. To su situacije od kojih se nismo ni nakon sto go-
dina izliječili – političke manipulacije masama igrajući 
na kartu nacionalnog identiteta. Žao mi je zbog toga, 
jer ovakva talijanska retorika gadi odnos između hr-
vatskih Talijana i hrvatskih Hrvata.“

U svibnju 2019. je u nakladi Udruge Fluminensi-
ane izdana knjiga autora Miljenka Mrvčića rodom iz 
Studene. Iako Miljenko nikada nije živio u Studeni, 
ipak je svojim djelom zadužio mnoge generacije ovog 
mjesta. Naime, 2016. godine izdao je knjigu Studeno 
va vrime živjenja Fileta Bavdiniga (1900. – 1976.) 
koja je u međuvremenu našla svoje mjesto na poli-
cama gotovo svih kuća u Studeni i postala svojevrsni 
bestseller ovog mjesta. Stoga ne čudi da se s nestr-
pljenjem čekalo što će novoga izići iz pera ovog Stu-
denjca. Već je na predstavljanju ove knjige bilo jasno 
da je autor i ovaj put pogodio temu jer je dvorana 
kod zapadnog ulaza u „3. maj“ bila dupkom puna. S 
obzirom na temu knjige, sam autor se dosjetio da bi 

predstavljanje knjige moglo biti simbolično upravo na 
tom mjestu gdje su se nekad održavali radnički savje-
ti, razni skupovi, domjenci i sl. 

Kako i sam naslov kaže, knjiga je nastala na te-
melju Miljenkova viđenja „3. maja“ u razdoblju kada 
je u njemu radio. „Tamo sam bio zaposlen neprekidno 
od 28. siječnja 1974. pa do 15. lipnja 1996. Dakle, u 
smislu doživljaja ova knjiga je nastajala cijeli život, 
ali u smislu pisanja tri godine“, navodi autor i dodaje: 
„Osim toga, ja nisam ni povjesničar niti pravi pisac pa 
ovaj rad ne treba promatrati kao povijesno djelo, iako 
sam se trudio biti što precizniji u iznošenju povijesnih 
činjenica.“ Sama knjiga je koncipirana u dva dijela – 
prvi dio je zbirka priča, a drugi rječnik na koji je autor 
posebno ponosan: „Ideja o sastavljanju rječnika na-
stala je na internetskom forumu Lokalpatrioti Rijeka. 
Rječnik je nastao s namjerom da se zabilježe riječi i 
izrazi koje su koristili brodograditelji 3. maja. Velik 
dio rječnika čine iskrivljeni talijanizmi pristigli u naš 
kraj nakon 2. svjetskog rata zahvaljujući radnicima iz 
Monfalconea te su tipični za neke dijelove talijanske 
provincije Goricije. Mislim da vrijednost rječnika leži 
upravo u činjenici da se te riječi i izrazi gube pa smo 
ih ovako uspjeli sačuvati od zaborava.“ Reakcije na 
knjigu su jako dobre te se pitamo što li autor ima 
dalje u planu: „Trenutno radim na knjizi koja će se 
baviti riječkim kvartovima; s povijesnog gledišta, ali 
i, naravno, s mojeg osobnog. Mislim da je ta tema 
zanimljiva širem krugu ljudi i vidim da neke dijelove 
koje objavljujem na društvenoj mreži Facebook prati 
i komentira popriličan broj ljudi.“

U svakom slučaju možemo zaključiti da ovi autori 
ne miruju te u bliskoj budućnosti možemo očekivati 
još zanimljivih djela. Iako su tematski njihova djela 
vrlo različita, velika je vjerojatnost da će obje knjige 
naći svoju publiku i u našem kraju, pa ako ih niste u 
mogućnosti kupiti, dobro je znati da ih možete posu-
diti u našem Multimedijalnom centru u Klani.

Marija Volf Puž

Priče iz Brodogradilišta 3. maj (1974. – 1996.) naziv je 
druge knjige Miljenka Mrvčića

Susret u svrhu međusobnog čestitanja

Cijela Studena zaista ima razloga biti ponosna – 
Tea Perinčić i Miljenko Mrvčić



 

U klanjskoj crkvenoj knjizi Status animarum (Stališ duša) kod upisa podataka o Blažu Šlose-
ru s kućnog broja 16 (Klana novi br. 57), rođenom u Klani 24. veljače 1833. god., stoji bilješka 
„župnik pri sv. Lovrencu kod Umaga“. Blaž Šloser, od oca Antuna Šloser Oštarića – Rupljana i 
majke Helene r. Medvedić, je imao pet sestara i jednog brata. O školovanju mladog Blaža i nje-
govom zaređenju za svećenika za sada nemamo podataka. U arhivi župne crkve sv. Lovre u Lo-
vrečici kod Umaga mogu se naći poneki podaci. Župnik Blaž Šloser (Biaggio Schlosser) u malo 
primorsko mjesto Lovrečicu na zapadnom dijelu sjeverne Istre dolazi na službu u tamošnju 
župu sv. Lovre 1. lipnja 1866. godine, tj. u dobi od 33 godine. Posebno se posvetio poučavanju 
djece i održavanju nastave za djecu cijele župe. Podučavao je učenike ne samo osnovama kr-
šćanskoga nauka već i pismenosti i matematici. Bio je prvi učitelj tjelesnog odgoja u Lovrečici. 
Dao je nanovo izgraditi župnu crkvu i obnoviti zvonik, a u njegovo vrijeme službovanja groblje 
je premješteno izvan naselja. Don Blaž Šloser (kako ga je oslovljavao tamošnji puk) umro je 
13. ožujka 1909. godine i pokopan je na novom groblju u Babićima - Lovrečica, na onom istom 

Crkva Sv. 
Lovre u 
Lovrečici

Nadgrobni spomenik Blažu Šloseru na 
groblju Lovrečica-Babići

Natpis na grobu je sljedeći:  u prijevodu:                                                                                              
DON BIAGGIO SCHLOSSER  ŽUPNIK BLAŽ ŠLOSER
NATO A CLANA AL DI 24 FEBRAIO ROĐEN U KLANI 24. VELJAČE
1833 DOPO AVER RETTO QUESTA 1833. NAKON ŠTO JE VODIO OVU         
PAROCCHIA PER OLTRE  ŽUPU PREKO
OTTO LUSTRI MORI   ČETIRI DESETLJEĆA UMRO
AL DI 13 MARZO 1909  JE 13. OŽUJKA 1909.
LE DOLLENTI NIPOTI POSERO  POSTAVIŠE OŽALOŠĆENI NEĆACI

U povodu 110. godišnjice smrti župnika Blaža Šlosera mu je Mješoviti lovački 
pjevački zbor „Matko Laginja“ iz Klane na groblju u Babićima - Lovrečica 22. rujna 
2019. odao počast. Zbor je pratio i misno slavlje  njemu u čast u crkvi sv. Lovre u 
Lovrečici.   

HODOČAŠĆE NA SVETU GORU U GEROVO
Hodočasnička crkva u Gerovu izgrađena je 1749. te se pretpostavlja da 

su tada počela i hodočašća.
Ono što je poznato je da su u klanjskoj crkvi djelovale četiri najpoznati-

je udruge: Franjevački svjetovni red – ženska grana poznata pod nazivom 
„Tretoretkinje“, Franjevačka udruga Sv. Franje – muška grana, Franjevački 
svjetovni red – djevojačka grana poznata pod imenom „Kćerke Marijine“ i 
Franjevački svjetovni red mladeži – muška grana pod nazivom „Sinovi Sv. 
Ivana Paulskog i Sv. Alojzija. Oni su organizirali hodočašća na Svetu goru 
sve do 1922 . godine (do donošenja Rapalskog ugovora). 1923. godine je 
hodočašće u Gerovo bilo zabranjeno. No, bilo je i onih, pretežito starijih, koji 
su odlazili potajice. Vodila ih je žena koju pamte kao „mat Popeću“ i Ana Gržinčić – „Roška“. Za vrijeme Drugog svjetskog rata, 
iz razumljivih razloga, nije bilo hodočašća, a 1946. godine uslijedilo je hodočašće u znak zahvalnosti za završetak rata koje je 
predvodila ponovno Ana Gržinčić „Roška“. Potom je uslijedilo razdoblje praznine, da bi se nakon određenog vremena organiziralo 
hodočašće autobusom kroz šumu, a predvodio ga je tadašnji velečasni Pavel Mršnik – Pavić. 

1981. godine župnik Pero Zeba organizira pješačko hodočašće Gospi Svetogorskoj, i to prvi vikend po Maloj Gospi (nakon 8. 
rujna), koje traje do današnjega dana. Dakle, već trideset i osam godina zaredom klanjski se hodočasnici pješice upućuju do 
Gerova. Hodočašće traje tri dana (petak, subota i nedjelja), a sastoji se od molitvi, meditacija i pjevanja pobožnih pjesama. U 
ovom razdoblju (1981. – 2019.) je najviše puta hodočastio crkveni orguljaš Josip Gržinčić – „Farančev“ (čak 36 puta). Također, 
treba spomenuti i pokojnog mežnara Antona Baraka – „Toncula“ (više od 30 puta), pok. Dragu Raspor – „Kačarovu“, pok. Lidiju 
Krunić (više od 25 puta), braću Darka i Mladena Raspor, Anicu Barak – „Vrtnarjevu“, Miljenka Valenčića – „Juričin“, Branka Gauša 
– „Rile“, Branku Laginja – „Meacovu“ i Vojka Iskru iz Rupe (više od 20 puta). Hodočasnici koriste prigodu za upućivanje zahvale 
svojim domaćinima: Damiru Prokopoviću – lovočuvaru na Suhom, koji osigurava smještaj i prenoćište te obiteljima Krulić i Rajšel 
iz Čabra koje ih ugoste u Požarnici na Svetoj gori. 

Miljenko Valenčić

groblju koje je on prvi blagoslovio i u koje je više desetljeća ispraćao pokojnike ove 
župe. Njegovi nećaci podignuli su mu spomenik u obliku križa s korpusom, natpisom 
DOM te prikazom kaleža i svete hostije iznad kaleža.

Anton Starčić
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U raznolikoj lepezi umjetnika i kreativaca našeg kraja 
ističe se i Sabina Smajila Štokom, koja je kod mnogih na-
ših sumještana ostavila trag svojim raznovrsnim kreativnim 
djelima. Od djetinjstva je, zahvaljujući svojoj noni i nonotu, 
za kojeg kaže da je od ničega mogao napraviti nešto, razvi-
jala svoju maštu i kreativnost. U zanimljivom razgovoru o 
počecima njenog kreativnog izričaja, najviše zasluga daje 
upravo njima i djetinjstvu u kojem su joj omogućili da vidi, 
sudjeluje i radi sve što joj je bilo zanimljivo. Tako je otkrila 
i naučila kako raditi s raznim materijalima, kako šivati i op-
ćenito kako stvarati. 

Uz životne putove mladosti, koji u jednu ruku nisu odgovarali 
njenoj osobnosti, ipak je pronašla interese u poslovima koji su 
je naučili i nekakvim radnim navikama, a putem kojih je ujed-
no mogla pokazati i svoju izuzetnu sklonost detaljima, ljepoti i 
kombiniranju različitih materijala. Od tada stvaralaštvo razvija u 
raznim smjerovima, od čega najradije stvara dizajnerske koma-
de nakita za koje voli koristiti neobrađeno drvo i žicu, a preferira 
industrijski dizajn. 

Šira je publika uočila 
Sabinine predivne, vesele 
okvire i kuglice za bor za čiju izradu koristi sebi najdražu tkaninu i slične materijale 
koje oblikuje u posebne ukrase, a upravo njima mnogi rado ukrašavaju svoj dom. 
Kako voli kombinacije raznih materijala, okušala se i u izradi torbica, koje bi zasigur-
no svaka žena poželjela imati u svojoj kolekciji. U ovom bi smjeru, kako kaže, voljela 
krenuti, jer je dizajniranje i stvaranje nečeg druga-
čijeg, novog i jedinstvenog, upravo ono što voli, te 
je upravo to dio nje i njene osobnosti. Jedinstven je 
i naziv brenda pod kojim se predstavlja, a glasi Bu-
balolo design.

Uz svoju obitelj, kao inspiraciju i podršku, za 
svaku prigodu uspijeva osmisliti i stvoriti prekrasne 
aranžmane i ukrase, a u svakom njenom kreativnom 

uratku primjećuje se koliko pažnje posvećuje detaljima i usklađenosti jer sve što radi, radi 
s ljubavlju. Kao priliku za stvaranje uvijek iskoristi i vrijeme maškara, pa su mnogi imali 
priliku vidjeti njene ideje u raznim kostimima koje s istom pažnjom i maštom kreira i izra-
đuje svake godine. Uza sve obaveze i izuzetno aktivno slobodno vrijeme, uvijek pronađe vremena kako bi sudjelovala i u 
humanitarnim akcijama, a svojim angažmanom i stvaralaštvom sudjeluje i na mnogim događanjima u našoj općini. 

Umjetnici, kreativci i svi ljudi s ovako neiscrpnom maštom vole neuobičajene stvari, a ono najbolje u Sabininom dizajnu 
svega što stvara, dobit ćete ako joj date potpunu slobodu u osmišljavanju i izradi svakog detalja. 

Andrea Host Raspor
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 PO DOMAĆI

VODORAVNO:

1. Domaće riječi; 2. Provaliti, opljačkati – Uspinjati (se); 3. Često prezime u Studeni – Traje; 4. Ilovača – Jedna 
– Tanko slovo – Osobna zamjenica; 5. Prijedlog u – Inicijali filmskog redatelja Krelje – Dlakav, raščupan
6. Čekić (bez prvog slova) – Oznaka za autoškolu – Koji pripada obitelji Milkini u Klani; 7. Toga – Sastavni veznik 
– Pomaknuti; 8. Magarac – A, toga; 9. Kratica za gospodin – Uvis, gore – Kratica za tona – 15. slovo abecede;
10. Inicijali francuskog glumca Delona – Inicijali hrvatskog violinista Ninića – Inačica imena Ana u Klani – Uzvik 
čuđenja; 11. Nešto – Tražiti – Nije; 12. Tema ove križaljke (rješenje brojčanice)

OKOMITO:

1. Dobivati – Balkon, terasa; 2. Prevariti nekoga, uspjeti nagovoriti nekoga na nešto – Dio; 3. Pored, pokraj – 
Neodjeven, nag – Što, nešto; 4. A, ova – Plivati – Složeno slovo abecede; 5. Slovo kojim završava najviše pre-
zimena u Klani – Lijek – Nisam (kraći oblik, odrešito); 6. Inicijali glumca Peročevića – Kratica za dušik – Mjere – 
Inicijali tv voditelja Kopljara; 7. Neumnici, idioti – Rakovi; 8. Jednu – Često žensko ime u Klani – Gol, neobučen;
9. Sve porazbijati – E, ovo; 10. Pivo (bez prvog slova) – Mimoići – Kratica za volt; 11. Daje, poklanja – Drška 
alata – Jedno; 12. 9. i 26. slovo abecede – Inicijali kompozitora Tijardovića – Komad drveta – Inicijali slikara 
Rabuzina
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VODORAVNO: 

1. Domaće riječi 
2. Provaliti, opljačkati – Uspinjati (se) 
3. Često prezime u Studeni – Traje 
4. Ilovača – Jedna – Tanko slovo – Osobna zamjenica 
5. Prijedlog u – Inicijali filmskog redatelja Krelje – Dlakav, raščupan 
6. Čekić (bez prvog slova) – Oznaka za autoškolu – Koji pripada obitelji Milkini u Klani 
7. Toga – Sastavni veznik – Pomaknuti 
8. Magarac – A, toga 
9. Kratica za gospodin – Uvis, gore – Kratica za tona – 15. slovo abecede 
10. Inicijali francuskog glumca Delona – Inicijali hrvatskog violinista Ninića – Inačica imena Ana u Klani 
– Uzvik čuđenja 
11. Nešto – Tražiti – Nije 
12. Tema ove križaljke (rješenje brojčanice) 
 
OKOMITO: 
 
1. Dobivati – Balkon, terasa  
2. Prevariti nekoga, uspjeti nagovoriti nekoga na nešto – Dio 
3. Pored, pokraj – Neodjeven, nag – Što, nešto 
4. A, ova – Plivati – Složeno slovo abecede 
5. Slovo kojim završava najviše prezimena u Klani – Lijek – Nisam (kraći oblik) 
6. Inicijali autorice Mace papučarice – Kratica za dušik – Mjere – Inicijali tv voditelja Kopljara 
7. Neumnici, idioti – Rakovi 
8. Jednu – Često žensko ime u Klani – Gol, neobučen 
9. Sve porazbijati – E, ovo 
10. Pivo (bez prvog slova) – Mimoići – Kratica za volt  
11. Daje, poklanja – Drška alata – Jedno  
12. 9. i 26. slovo abecede – Inicijali kompozitora Tijardovića – Komad drveta – Inicijali slikara 
Rabuzina 
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